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Vyriausio Lietuvos Išlaivinimo Komiteto Tarybos posėdis 
įvyko gruodžio 21 d. New Yorke. Pirmininko pareigas ėjęs valdy
bos vicepirmininkas Juozas Audėnas painformavo tarybą apie 
Simo Kudirkos su jo šeima ir Vaclovo Sevruko atvykimą iš oku
puotos Lietuvos. Juos aerodrome New Yorke sutiko, į kitas lietu
vių kolonijas palydėjo ir šiaip visokeriopą pagalbą jiems čia įsi
kurti suteikė dr. Kęstutis Valiūnas ir Juozas Audėnas. Toliau pra
nešėjas aptarė Prano ir Algirdo Bražinskų padėtį Turkijoje ir de
damas pastangas jiems išvykti į kurią kitą valstybę, kur gyvena
ma lietuvių.

Sustojęs prie Enciclopedia Bri
tannica 1974 laidos, pranešėjas 
pabrėžė, kad joje sovietų okupuo
ta nepriklausoma Lietuva aprašy
ta, kaip sovietinė respublika. Juk 
tai gryna sovietinė propaganda. 
Todėl Vliko Valdyba deda pa
stangas, kad ateityje ta neteisy
bė būtų atitaisyta. Tuo reikalu 
visas 21 psl. Enciklopedijoje til- 
pusis straipsnis, liečiąs Lietuvą, 
buvęs nukopijuotas ir su lydimu 
raštu pasiųstas Lietuvos Diplo
matijos šefui Stasiui Lozoraičiui 
ir visiems kitiems Lietuvos at
stovams ir konsulams. Buvo pa-

- geidauta, kad jie visi encliklope- 
dijos leidėjui parašytų protestus ■ 
ir prašytų sovietinio melo nebe-1 
kartoti. Vliko valdyba taip pat 
pasiuntė atitinkamą raštą.

Apie Veiksnių Darbo Konfe
renciją, kurios pirmoji dalis įvy
ko spalio mėn., o antroji įvyks Či
kagoje 1975 m. balandžio mėn., 
trumpai kalbėjo vicepirm. Jur
gis Valaitis.

1973 m. Vliko finansinę apy
skaitą referavo vicepirm. Alek
sandras Vakselis, o kontrolės ko
misijos aktą perskaitė tarybos 
narys Antanas skėrys.

Vliko finansų klausimui svars
tyti taryba nutarė 1975 m. sau
sio 15 d. rinktis specialaus po
sėdžio.

Tarybos posėdžiui pirminin
kavo Stasys Žadeikis, Ūkininkų 
Partijos atstovas, sekretoriavo 
Stasys Lūšys, Lietuvių Krikš
čionių Demokratų Sąjungos at
stovas. (E)

KAIRAS. — Egipto preziden
tas atidengė, kad gruodžio mė
nesį Egiptui grėsė didelė krizė, 
nes pritrūko naftos ir jos pro
duktų. “Aš kreipiausi į savo bro
lį šachą ir paprašiau naftos ir 
tuoj pat 650,000 tonų naftos bu
vo Egipte ir atstūmė krizę”, pa- ’ 
šakojo prezidentas Sadatas. Kaip 
žinoma, Irano šachas baigia sa
vo penkių dienų vizitą Egipte, 
kur jis buvo labai iškilmingai ir 
šiltai sutiktas.

New York Times
apie suėmimus

“The New York Times” gruo
džio 24, 28 ir 30 d. laidose pra
nešė savo Maskvos koresponden
to žinias apie areštus Lietuvoje 
ir Maskvoje rusų disidentų tarpe, 
ieškant Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikos spausdinimo ir 
platinimo “kaltininkų”. Apie tai 
Vakarų žurnalistams esąs prane
šęs dr. Andrėj Sacharov ir jo 
žmona Elena (Sacharov (ienė). 
Sacharov yra Sovietų žmogaus 
Teisių Komisijos pirmininkas. 
Kratos buvusios padarytos šių 
rusų disidentų butuose: biologo 
Andrėj Tverdochlebov, biologo 
Sergej Kovalev (jis daug padėjo 
Kudirkos motinai M. šulskienei, 
kai ji stengėsi Maskvoje prieiti 
prie JAV ambasados), meno is
torikės Irinos Korsunskaja ir na
mų šeimininkės Malva Landa. 
Gruodžio 27 d. Kovalev buvęs su
imtas Maskvoje, pasodintas į Le- 
forto kalėjimą, kuris dabar yra 
disidentams kalinti vieta. Kai jo 
žmona Rucija nuėjo į kalėjimą 
nunešti vyrui šiltų drabužių, jai 
buvę pasakyta, kad jis buvo nu
skraidintas į Lietuvos sostinę 
Vilnių. Anot Sacharovo, Kova- 
levo prielankumas Lietuvos KB 
Kronikai buvo panaudotas kaip 
pretekstas tardyti jį Vilniuje, to
li nuo draugų ir viešumos. Laik
raštis taip pat praneša, kad Lie-
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PREZIDENTAS TREČIADIENI ŽADA

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas paskelbs savo sv: 
bią kovos su ekonomine krize programą ateinantį trečiadieni, pa: 
kė Baltųjų Rūmų spaudos sekretorius Ron Nessen. Prezident 
kalbės Kongrese Senato ir Atstovų Rūmų jungtiniame posėdy, 
šeštadienį jis atidengė savo planus abiejų rūmų respublikonų a 
dams: senatoriui Hugh Scott ir atstovui John Rhodes. Penktad 
nį vakare prezidentas painformavo apie savo planus Atstovų R 
mų Ways and Means komiteto laikiną pirmininką demokratą 
Oregono Al Ullman, kuris vadovauja mokesčių klausimus liečia 
čių įstatymų svarstymo komitetui.

Kubos diktatorius Fidel Castro maloniai sutiko Meksikas prezidento žmoną Maria Esther Zuno de Echeverria 
kuri atvyko su Meksikos' šokėju ir muzikantu grupe Į Kubą.

Naujas sovietų 
erdvės bandymas
MASKVA. — šeštadienį Į erd- 

! ves pakilo du sovietų kosmonau
tai su Sojuz 17 erdvėlaiviu. Jie 
priartėjo prie erdvėje skriejan
čios erdvės stoties Saliut 4 ir sek
madienį, su stotimi susijungę, 
įžengė į ją atlikti ilgesnių tyri
mų ir bandymų. Sovietų žinių

į BANGKOKAS. — Amerikos 
’ ginklų ir amunicijos tiekimas
Kambodijai paskutinėmis dieno
mis sustiprėjo. Dažniau skren
da transporto lėktuvai iš Tailan- 
dijos Į Phnom Penhą, Kambodi- 
jos sostinę. Per dieną atskrenda' agentūra "neskelbia/ kiek Tlįal 
apie 50 lėktuvų, pranešė Tailan- . kosmonautai erdvėje pasiliks, ta

čiau praneša, kad numatyta ne-
■ maža programa, kurioje bus ty
rinėjama erdvė, bus stebima že
mė, atliekami biologiniai tyrimai 
ir kartu bus ištfendyti stoties 
įrengimai ir aparatūra. 

* *
i šiame erdvės skridime daly-

dijoje ambasados atstovas.

ATĖNAI. — Graikijos vyriau
sybė paskelbė gan griežtus mo
kesčius turtingesniems grai
kams.- šiais metais visi, graikai 
bus priversti taupyti, tačiau tie, 
kurie per metus uždirba -Virš 
60,000 dol., turės atiduoti vai- vauja ^ar niekad erdvėje nebu- 
džiai apie 60% savo pajamų. Ma-: Vę kosmonautai: pulkininkas 
žiausiai uždirbantieji, iki 3,300 Aleksiejus Gubarevas ir civilis 
dol. per metus, mokesčių visai ne- skridimo 
mokės. j ~ -

BUENOS AIRES. — Argen-: vįeįu lakūnai, buvo i erdve iš
tino j e nuo bombų sprogimų žu- kelta gruodžio 26 d. Sovietų erd-

- ■ vės tyrimų vadovybė įtemptai

inžinierius Georgijus 
Į Grečka. Stotis, į kurią išlipo so-

vo dar penki asmenys.
•BEIRUTAS. — Libano vy-1 ruošiasi šių metų vasarą nu- 

riausybė paneigė gandus, kad matytai bendrai Amerikos-Sovie- 
Amerika siūlė Libanui ginklų, tų Sąjungos erdvės bandymų ke- 
kad jis jų neimtų iš Sirijos. In- lionei, kurioje susitiks abiejų 
formacijos ministeris Ammar 
paskelbė, kad Amerikos — Liba
no pastarieji pasitarimai Beiru
te visiškai nelietė ginklų klau
simo.

TAITUNGAS. — Japonijos 
kareivis Lee Kuang Huei, kuris 
slapstėsi Indonezijos džiunglėse, 
manydamas, kad Amerikos-Ja- 
ponijos karas dar nepasibaigė, 
sugrįžęs namo, rado savo 46 me
tų žmoną ištekėjusią už kito. Pa
sitaręs su savo kaimo seniūnais, 
kareivis nutarė neardyti naujos, 
šeimos, nors jis legaliai laikomas . 
vedusiu su savo žmona, jis suti- komanda paskelbė, kad erdvėje 
ko pasitraukti. Jo žmona irįfi ne
reiškė protesto.

SINGAPŪRAS. — Dalis Ame
rikos Septintojo karo laivyno su 
lėktuvnešiu “Enterprise” šešta
dienį praplaukė Malakos sąsiau
rį ir nuplaukė Indijos vandeny
no link. Tuo buvo užbaigti gan
dai ir spėliojimai, kad Amerikos 
karo laivai plaukia į Vietnamo 
pakraščius, nes Vietname prasi
dėjo komunistų puolimai.

t.

kongreso dienyne
New Yorko^ senatorius James 

L. Buckley, prieš vykdamas į 
Maskvą, pageidavo gauti lietu
vių kalinių Sovietų Sąjungos ka
lėjimuose ir koncentracijos sto
vyklose sąrašą. Vyriausias Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas se
natoriui Buckley įteikė du kali
namų lietuvių sąrašus. Viename 
jų buvo 115 kalinių, o kitame — 
39. šie kalinių sąrašai jau anks
čiau buvo pasiųsti Amnesty In
ternational Londono Centrui, pa
skelbti Eltoje ir iš jos persi
spausdinti daugelyje laikraščių.

Į Maskvą išvykęs senatorius 
rūpinosi kalinamais lietuviai ir 
ukrainiečiais, kaip jis rašo savo 
laiške, Įdėtame 1974 m. gruodžio 
19 d. JAV Kongreso dienyne — 
Congressional Record. Prie sa
vo laiško senatorius pridėjo So
vietų Sąjungoje kalinamų lietu
vių Sąrašus. Vliko pirm. dr. Kęs
tutis Valiūnas savo raštu padė
kojo senatoriui už jo susirūpi
nimą lietuviais kaliniais. (E)

Nori panaikinti 
svarbų komitetą

Kontroversinių idėjų kongres- 
manas kun. Drinan (D.,Mass.) 
įnešė į demokratų partijos atsto- j 
vų politikos nustatymo organą 
— democratic Caucus pasiūlymą 
atiduoti kongreso Vidaus saugu
mo komiteto funkcijas Teisiniam 
komitetui. Tai reikštu labai' 
svarbaus ir reikalingo House 
Committee on Internal Security 
visišką panaikinimą.

Minimas komitetas anksčiau 
buvo žinomas Antiamerikinės 
veiklos komiteto vardu. Jo pir
mininku buvo Wisconsin valsti
jos sen. Joe McCarthy. Po jo mir
ties komiteto vardas buvo pa
keistas ir siaurinama įtaka, ski
riant mažiau lėšų.

Stisirū-pinę Amerikos piliečiai 
savo krašto saugumu, siunčia te
legramas ir laiškus savo kongres- 
manams, ypatingai naujai išrink
tiesiems, pareikšdami savo opo
ziciją prieš kongresmano Tėvo 
Drinan pasiūlymą, šiuo ir kitais 
atvejais atsimintinas kongreso 
atstovų adresas: House Office 
Building, Washington, DC 20515.

Audringas oras 
palietė Čikagą

ČIKAGA. — Vidurio Vakarų 
valstijas praėjęs savaitgalis nu
siaubė audringais vėjais ir keis
toku oru. . Penktadienį Čikagoje 
buvo sumuštas šilimos rekordas, 
kai temperatūra siekė 60 laips
nių, griaudė griaustinis ir visą 
dieną pylė lietus, šeštadienį siau
tė 60 mylių per valandą šalti 
vėjai, išmušė aukščiausiame pa
saulio pastate — Sears Tower — 

110 langų, kurių specialaus, lieps
nose užgrūdinto, stiklo storumas 

t siekia pusės colio.
Vėjai Midway aerodrome ap

vertė 30 lėktuvų, kurių vienas 
i buvo nuneštas' į gyvenamą ra
joną ir Įmestas į kiemą. Buvo nu
plėštos telefonų ir elektros vie
los, nunešti keli stogai ir išdau
žyta daug langų.

Toliau į šiaurę Minnesotoje, 
Nebraskoje, lowoje iškrito ke
lios pėdos sniego, pusnys siekė 

‘ 12 pėdų, sustojo susisiekimas, 
mirė 12 žmonių, daugiausia nuo 
širdies atakų.

Brežnevas jau

valstybių laivai ir kosmonautai 
su JAV astronautais.

Praėjusį penktadienį, tuoj po 
vidurnakčio į žemę sugrįžo Ame
rikos Saturno raketos antroji da
lis, kuri pateko erdvėn, iškelda
ma Skylab stotį, 1973 m. gegužės 
mėn. Atsimušusi į žemės atmos
ferą ir įkaitusi nuo trinties, ra
keta suskilo į kelioliką dalių, ku
rių didžiausia nukrito į Indijos 
vadenyną, netoli Afrikos kran
tų, prie Mozambikos kanalo.

Šiaurinės Amerikos Gynybos

dar skrieja 3,246 metalo gabalai, 
satelitų ar raketų dalys.

Ispanijoje apie 4,000 auto- 
mibilių darbininkų susimušė su 
policija Barcelonos miesto cent
re. Po nelegalaus streiko 21,000 
darbininkų buvo atleisti vienai 
savaitei. Tas sukėlė protesto de
monstracijas.

Izraelis tęsia 
Libano atakas

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
riuomenės 200 vyrų dalinys šeš
tadienį puolė Libano kaimą, ta
čiau čia laukė didesnis palestinie
čių partizanų būrys, kuris gi
riasi nukovęs 10 izraelitų. Paties 
Izraelio karinė vadovybė prane
šė apie keturis sužeistus karei
vius.

tuvoje, Vilniuje ir Klaipėdoje bu
vo padarytos namų kratos ir areš
tai. (E)

Sekmadienį Izraelio kuopa 
vėl puolė tą patį kaimą ir po 
ilgoko artilerijos apšaudymo su
naikino nemažai arabų namų ir 
nušovė vieną partizaną. Kfar 
Chrouba kaime susišaudymas 
vykęs keturias valandas.

— Išėjo “Elta-Press” lapkri
čio numeris (11). Turinyje iš
traukos iš Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos Nr. 11, byla 
Nr. 345, Vlado Lapienio pareiš
kimas SSSR Gen. Prokurorui, B. 
Laurinavičiaus laiškas okup. Lie
tuvos teisingumo ministrui ir kt. 
/ (E)

— Prancūzų kalba “Eglise Te
mom” žurnalas 1974 lapkričio 
numeryje patalpino iš italų kal
ba “Elta-Press” paimtą žinią 
apie religinį persekiojimą Lietu
voje, ypač apie vaikų prievarta
vimą mokyklose rašyti skundus 
prieš kunigus. (E)

Alan Greenspan, Ekonomistu Patariamosios Tarybos 
pirmininkas, turi atsakingą uždavinį patarti preziden
tui, kaip sustabdyti infliaciją ir kartu iivengti jau 

pasirodžiusios recesijos.
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MASKVA. — Vakarų diploma
tai Maskvoje tvirtina, kad Brež
nevas, kuris praėjusį trečiadie
nį sugrįžo į Maskvą, buvo kelis 
kart matytas Maskvos gatvėse 
dideliame ZIL limuzine prie 
Kremliaus ir Kutuzovski pro
spekte, kur gyvena Kremliaus 
valdžios vyrai. Vienas arabų di
plomatas pastebėjęs Brežnevo li
muziną gatvėje jau po vidurnak
čio, kas rodo, kad Brežnevas dir
ba ilgai vakare.

| France Soir, minėdamas medi
cinos šaltinius, skelbia, kad visi 
gandai apie Brežnevo ligą buvę 
neteisingi., Buvo minėtas plau- 

' čių uždegimas, gripas, danties 
Į uždegimas, net leukemija, tačiau 
i niekas nekalbėjęs apie Brežnevo 
(širdį. Tuo tarpu rusų chirurgai. 
' padedami prancūzų specialistų, 
jau 1973 metais įdėję Brežne- 

' vui širdies ritmo reguliatorių. 
Brežnevo susirgimas buvęs su
rištas su širdies nusilpimu, 
šo Francūzijos laikraštis.

Baltųjų Rūmų žiniomis, pre 
dento programoje numatomas į 
jamų mokesčių sumažinimas 
naftos produktų kainų pake 
mas, skatinant taupymą. Pre: 
dentas manė, kad praėjusį r 
denį jo skatintas taupymas i 
neš vaisių, tačiau pamatė, k. 
savanoriškai iš amerikiečių i 
sulauks taupymo. Todėl buvo n 
tarta įvesti aukštesnes naft 
produktų kainas.

“Visi sprendimai jau padai 
ti”, pasakė spaudos sekretori 
Nessen. Atstovas Al. Ullman 
anksto pažadėjo prezident j:, k: 
jo komitetas neatidėliodamas 
laiko negaišindamas, patvirti 
pajamų greit mokesčių sum 
žinimą, kad amerikiečiai gale- 
dar šiais metais gauti dalį sa1 
mokesčių atgal. Prezidentas i 
kiši, kad gavę atgal mokesčiu 
amerikiečiai tuos pinigus tuoj i 
leis, tuo skatindami biznį ir pr 
monę.

Atstovas Ullman, atsisakyd 
mas papasakoti-spaudai, ką pr 
zidento planas numato, pareisi 
tik, kad prezidento progrąrr 
yra platesnė, negu jis laukė 
apima daug projektų, kuriuos d 
mokratai remia.

Kongreso demokratai savo ek 
neminę programą žadėjo p 
skelbti pirmadienį. Buvo sp 
liojama, kad prezidentas Ford: 
bandys užbėgti demokratams i 
akių ir paskelbs savo planus sel 
madienį, tačiau buvo nutarta p; 
laukti prezidento pasirodyn 
naujame kongrese ir tradicini 
“State of the Union” kalbos. . 
bus sakoma trečiadienį, 12 va 
dieną Čikagos laiku.

Penktadienį Fordo automob 
lių bendrovė paskelbė uždaran 
10 iš 14 savo automobilių fabr 
ku ir 7 iš 9 sunkvežimiu fabr 
kų. Su šiais naujais atleidima. 
85,175 Fordo darbininkai liks t 
darbų.

Sustojus automobilių fabr 
kams, paprastai sumažėja pli< 
no, stiklo, gumos, apmušalų, spj 
ruoklių pareikalavimas ir užsj 
kymai. Taip nedarbas plečias

ra-

Sustiprėjo Saigono 
aviacijos veikla

SAIGON AS. — Padidėjus ka
ro veiksmams Pietų Vietname, 

1 sustiprėjo ir Saigono vyriausy
bės aviacijos veikla. Lėktuvams 
puolant komunistų bazes, priešo 
raketos numušė du lėktuvus, 
vieną 35 mylios, kitą — 60 mylių 
į šiaurę nuo Saigono. Abiejų lėk
tuvų lakūnai buvo išgelbėti.

Saigono karinė vadovybė skel
bia. kad lėktuvų puolimai sunai
kino 195 komunistų karines ba
zes. Komunistai priekaištauja,

♦ Rodezijos teisingumo m 
nisteris sustabdė politinių kai 
nių paleidimą. Ministeris Dės 
mond Lardner-Burke apkaltin 
juoduosius sukilėlius, kad jie n< 
šilai ko savo pažado sustabdyti kc 
vas prie? vyriausybė. Vyriausy 
bė paleido apie 60 kalinių, tačia 
dar laiko 320. Kol sukilėliai ne 
sustabdys puolimų, kaliniai lik 
kalėjimuose.

kad vietnamiečių aviaciją palyd 
ir puolimuose vadovauja ameri 
kiečių žvalgybos lėktuvai. Sai 
gono vyriausybė tuos priekaiš 
tus atmeta, sakydama, kad ji pa 
ti turi pakankamai žvalgyba 
lėktuvų ir pakankamai patyrusii 
lakūnų. Vieno dalyko Saigom 
aviacijai trūksta, tai sunkiųjt 
bombonešių, kaip Amerikos B-52 
pareiškė Saigono kariuomenės 
štabo narys.
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Vilniaus krašto Lietuvių S-gos 
Chicagos skyriaus valdybos po
sėdis Įvyko š. m. sausio mėn. 5 d. 
Laisvosios Lietuvos redakcijos 
patalpose.

v. p. F. Puodžiukas 
Giniotis, fin. rast. A 
nutar. raštin. R. Didž- 
revizijos komisiją iš-

k. Kizlaitis, O. Joku-

RYŠIAI SU
AMERIKOS MOKSLEIVIAIS

paruošimo prisidėjo 
kininkų. Valdybos 
padėka dr. Valantiejui ir 
nai, kurie yra labai nuoširdūs, 
maloniai sutinka ir priima lie
tuvius. Jų patalpomis jau daug 
metų apylinkės lietuviai naudo
jasi — veltui, taip pat, nekartą 
jie buvo suruošę lietuviams vai
šes.

karnai spausdintos medžiagom 
apie Lietuvą, kreipiantis į Al 
tą minėtu adresu.

Žemaičių darbai
į žemaičių Kultūros Klubo prieš- 

metinis susirinkimas Įvyko gruo- 
‘ džio mėn. 18 d. Hollywood Inn 

svetainėj.
Susirinkimui vadovavo ilga

metis klubo pirm. Juozas Skei- 
■ vys. Jis pranešė, jog tai yra 

priešmetinis susirinkimas ir su
sirinkusieji turi pilną teisę da
ryti nutarimus ir pakeitimus, 
jeigu toks pageidavimas yra na
rių tarpe. Tuoj buvo pasiūlyta 
ir vienbalsiai nubalsuota, kad vie
toj šaukiamų susirinkimų vaka
rais, pakeisti juos j dienos laiką: 
tai yra tuoj po pietų — 12 vai. 
dienos laiku, Gintaro svetainė
je 2548 \V. 69 St. ir tom pačiom 
dienom, t. y. trečią trečiadienį 
po pirmos d. kiekvieno mėn.

Pagal naują nutarimą sekan
tis susirinkimas prasidės 1975 m. 

’ sausio 15 d„ Sekančiu punktu 
| nutarta ir nubalsuota, kad pa- 
naikyti konstitucijoj pasakytą 
apie privalomą dalyvavimą me
tiniame parengime ir panaikyti 
uždėtą baudą už nedalyvavimą 
parengime.

Tuomi sumažės klubo pajamos, 
papildomai nutarta: pakelti na-

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
AUSTRALIJOS 
PARLAMENTUI

Nuoširdi padėka p. Mišauskie- 
nei už gražiai pagamintą ir ska
nų napoleonišką tortą ir p. Dim- 
gailienei už kugelį. Talkinin
kams: p. Vitkui, Mišauskui, Kli
mavičiui ir visiems tiems, kurie 
kuo nors prisidėjo prie Naujųjų 
Metų paruošimo ar sklandaus 
įvykdymo. Naujųjų Metų poky
lis buvo užbaigtas linksmoj nuo
taikoj. ' J. Girdžiūnastuviai galėtų, pasinaudoti tais 

atvažiavimo palengvinimais, 
kurie rišami su JAV — Sovie
tų Sąjungos ruošiama prekybos 
sutartimi.

Nei vienas- žmogus, noris pažinu-nepriklausomos Lietuvos , ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negales apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė. ir .įvertino Antano Smetonos veiklą;
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į ’‘Naujienas”, tai prašomas persiusti $2.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Laikrodžio rodyklė nepapras
tu greičiu atskubėjo prie dvylik
tos valandos. Valdybos pirminin
kas. J. Girdžiūnas paprašė sve
čius pakelti — jau pilnai pripil
tas šampano taures už 1975 Nau
juosius. Metus ir sugiedoti Lie
tuvos ir Amerikos himnus. Ne
sklandumas nebuvo numatyta 
valdybos, gal tik poros neatsa
kingų asmenų nuopelnas. Valdy
ba dėkoja svečiams už atsilan
kymą, ir visiems linki sėkmingų 
ir nuotaikingų 1975 metų.

Prie Naujųjų Metų sutikimo

IIJIkALBA IR TAUTYBĖ _ 
•FLkad kalba ir tautybė — tai 
ne kokis ten civilizacijos išgalvo
jimas, tik turi gilesnį pagrindą 
__ yra gamtos tiesa, iš- kurios 
juokauti gan pavojinga. Patolo
gijoje plačiai žinoma liga nostal
gija, vedanti į kapus kiekvieną 
, išsiilgusį priverstinai apleis
tos tėvynės. Negaliu tikrai pa
sakyti, ar nostalgija paliečia ir 
tuos, kurie laisva valia išsižada 
ir savo kalbos ir tėvynės. Vienok 
tikrai tai žinau, kad tuos varg
šus slegia kitokia liga, stupiditas 
s. dimentia, t. y. suirimas proti
nių veiksmų arba ir visiškas jų 
sustojimas, susijęs su smegenų 
atbukimu ir stoka jausmo.

Vineas Kudirka

vardu- A-ustralijos opozicijos 
pirmininkui Billy Mackie Sned 
den į Canberą pasiųsta Ency
clopedia Lituana, prašant, kad 
ją padėtų į parlamento biblio
teką. šio užmojaus iniciato
rius ir mecenatas yra A. Rep
šys iš Bellwood, Ill. Siunčiant 
enciklopediją, kartu Snedde- 
nui perteikta lietuvių padėka 
už akciją prieš pripažinimą 
Lietuvos įjungimo į Sovietų 
Sąjungą.

Apie šimtas lietuvių atsiun
tė Amerikos Lietuvių Tarybai 
vardus savo artimųjų, kuriuos 
jie jau keletas metų stengiasi 
atsikviesti iš Lietuvos, betėvis 
neduodamas jiems leidimas. 
Dalis pavardžių jau persiųsta 
Washingtono įstaigoms, kita 
sąrašo dalis baigiama tvarkyti 
ir bus taip pat perduota JAV 
valdžios žmonėms, kad ir lie

jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ. ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) inetų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kama' 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jom. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
Kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos; ban
kai ir kt.

xMorintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti;

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Union Pier, Mich.
Lietuvių nuosavybių draugijos 

valdyba, dr. Valantiejaus resi- 
dencijoj, surengė 1975 Naujųjų 
Metų sutikimą.

Gražus, malonus ir palankus 
Naujųjų Metų išvakaris toje ne
gausioje lietuvių kolonijoje su
būrė gražų lietuvių būrelį. Da
lyvavo virš 50 asmenų.

Be Union Pier ir apylinkės gy
ventojų, buvo svečių ir iš kitur. 
Iš Michianos: p. p. Karveliai ir 
Truškos. Iš Chicagos atvyko: 
p. Adaškevičienė, Rėkliai, Stan
kevičienė, Šimaičiai ir Vainšnei- 
deriai.

Pilna publikos prie vaišių sta
lo, pasirodžius dr. Valantięjui ir 
jo žmonai, sukėlė jiems karštas 
ovacijas.

merikos Lietuvių Tarybos 
nė Įstaiga paruošė anglų 

a informaciją apie Lietu- 
okupaciją ir ją išsiuntinėjo 
i (skyriams bei kitiems 
lesniems asmenims, kad 
ledžiagą, pagal reikalą pa- 
i. pasiūlytų vietiniams aine- 
*čių laikraščiams ar radi- 
otims.

Posėdžiui vadovavo skyriaus 
pirmininkas J. Lekas. Jis dėkojo 
visiems auka ir darbu prisidėju- 
siems prie š. m. kūčių vakarie
nės surengimo. Tradicinės kū
čios numatomos rengti ir 1975 
m. gruodžio mėn. 14 d. Jaunimo 
Centre.

Nutarta su Naujų Metų svei
kinimais paremti mūsų spaudą 
ir paskirti po 10 dol. Draugui, 
Naujienoms, Laisvajai Lietuvai 
ir Sandarai.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

Taip pat nepamirštos mūsų ra
dijo valandėlės ir Liet. Telev., ku
riems jau pasiųsta: Margučiui 
— 820, S. Barčus — $20 ir Liet. 
Televizijai $25. . ,

Jaunimo Centrui paskirta $25. 
š. m. vasario mėn. 8 d. 7:30 vai. 

Balio Pakšto svetainėje, sky
rius rengia vakarienę-šokius. Au
ka $7, studentams $4. Numato
ma šalta ir šilta vakarienė, kup
letai, loterija, rožių valsas ir 1.1.

Nutarta aktyviai prisidėti tau
todailės parodoje, šis reikalas 
pavestas ponioms V. Gasperienei 
ir p. Sekmokienei, padedant dai
lininkui p. Sparkiui.

Pr. Sekmokas, valdybai pra
šant, sutiko atstovauti Chicagos 
Alto skyriuje V. K. L. s-gos Chi
cagos skyrių. J. T.

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina S4.00.

ČIKAGIETTĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina S1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atailankant darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant 
čekį ar p’ntginę perlaida.

Dažnai amerikiečiai moks
leiviai ir studentai kreipiasi į 
Amerikos Lietuvių Tarnybą, 
prašydami medžiagos apie 
Lietuvą jų rašomiems darbams. 
Kiek galima, stengiasi patar
nauti. Neseniai į Altą kreipėsi 
Riverside - Brooklyn aukšt. 
mokyklos, esančios netoli Chi
cagos, laikraščio “Clarion” re
dakcija. Buvo suteikta medžia
gos ir redaktorius Steve Verr 
net savo mokyklos laikraščio 
vedamąjį paskyrė Simo Kudir
kos ir Lietuvos aprašymui, 
painformuodamas apie Ame
rikos Lietuvių Tarybos laisvės 
siekius, paskelbdamas 'Altos 
adresą ir pažymėdamas, kad 
čia galima gauti daugiau infor
macijų apie Lietuvą.

PALENGVĖSIANTI 
EMIGRACIJA Iš LIETUVOS

Ryšium su prašymu padėti 
Jurgutienei atvykti pas savo 
vyrą, Valstybės departamento 
Sovietų Sąjungos reikalams di
rektorius M. Garrison atrašė lai
šką Altos pirm. dr. K. Bobeliui, 
pranešdamas jog ryšium su 
nauja prekybos sutartimi, ti
kima. kad emigracijai iš Lie
tuvos sąlygos palengvės, kad 
nebus apsunkinami tie, kurie 
ieško galimybių išvažiuoti. 
Reiškiama viltis, kad ir Jurgu- 
tienė tuo galės pasinaudoti.

Kas dar nepasiuntė informa
cijų Altai apie savo kviečia
muosius iš Lietuvos, dar gali 
tai padaryti. Reikia pažymėti 
savo ir atkviečiamojo vardus 
ir pavardes, bei adresus, kvie
čiamojo gimimo datą vietą ir 
laiką paskutinio paduoto iškvie-. 
timo Lietuvoje, datą ir vielą kur 
paskutinį kartą buvo atmestas 
prašymas išvažiuoti. Taip pat 
pažymėti vardus kitų šeimos 
narių, kurių laukiama atvyks
tant su kviečiamuoju.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną, as- 
ucniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas- ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų, 
saujai atvyKęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- 
p:rkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Jedes Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- 
s.inena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaummui, rašytojo ANTA-

• j RŪKu lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
Juos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine. veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija. Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

Švenčių proga klubas pasky
rė aukų spaudai ir radijui, dė
kojo už paramą, Susirinkimas 
praėjo darnioj — žemaitiškoje 
nuotaikoje, palinkėdami vieni ki
tiems linksmu švenčiu ir laimin
gų N: Metų. -' ’ *. ■

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kurias parūpino klubo darbščio
ji bitelė p. R. Didžgalvienė. Po 
vaišių, pirmininkas dar kartą 
priminė, kad sekantis susirinki
mas Įvyks sausio- 15 d. 12 vai. 
dienos laiku.- •

Juozas Skeivys, 
Klubo korespondentas

1b prasmę, prašomos 
į Amerikos Lietuvių 
centrinę įstaigą, esan- 
W. 63rd St., Chicago, 

Iii. 6;)629. Bus nusiųsta. Tuos 
už akymus prašome atlikti ga
limai greičiau, kad užtektu 
la ko multiplikuoti ir nusiųsti. 
Taip pat galima gauti nemo-

DAUG NORINČIŲ KVIESTI
IŠ LIETUVOS GIMINES

1 rio mokesti 80 et. metams t. y. 
iš 1.20 iki 2 dol. pradedant nuo 
-1976 m, sausio 1 d., t. y. už vie
nų metų!

Praeitą mėnesį mirus narei 
Katerinai Lukoševičienei, jos 
vaikams buvo išmokėta $50 “po
mirtinė” ir pareikšta gili užuo
jauta!

Atvykusi į minėtą susirinki
mą vyresnio amžiaus ponia An
na Raudis, gyv. 6826 So. Artesian 
Ave. užsimokėti nario mokesčio, 
švenčių proga klubui paaukojo 
20 dol.

Po visų aptarimų ir nutarimų, 
pirmininkas J, Skeivys pranešė, 
kad dabar seką valdybos rinki
mai — 1975 m. susirinkimo bu
vo pasiūlyta perrinkti senąją 
valdybą. Dėl darbo fin. rašt. B. 
Žemgulis atsisakė, o - jos vietoj 
išrinktas Alfonsas Kizlaitis, ku
ris turi gerą patyrimą, kaip fin. 
sekretorius kituose klubuose.

Tuo būdu: 1975 m, ž. K. klu
bo valdyba sudaroma iš pirm. J. 
Skeivys, 
kasin. L.
Kizlaitis, 
galvis. Į 
rinkta; . 
bauskienė ir M. Masiulienė, Re
vizijos komisija susitarė pada
ryti knygų patikrinimą: sausio 
13 ponų iPuodžiukų bute, 7 v. v.

Finley anglių kasykloje, Hyden, Ky., angliakasiai įvažiuoja į tunelio angą iš sniegu padengto ka 
sykfos kiemo.

Prašome kontaktuoti ame- 
r k ečių radijo stotis ir pasiū
lyt: 15 min. programą apie Lie
timą. Gavus sutikimą, pra- 
ni k te Altos centro įstaigai. 
Bus jums nusiųsta į juostelę 
Įrašyta anglų kalba informa- 
c j i apie Lietuvą, perpinta lie
tuviška muzika.

L etuviškosios radijo valan- 
d l's, kurios norėtų iš Chica
go gauti juostelę su kalba apie 
Va ario

galima gauti puikiu knyg^, kurios papuoš bet 
knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis;
K. Sietinis,
Prof. Vacį.

įrištas,
Prof. Vacį.

RIJA,
sėliais 
tais viršeliais .................................?...... .....................

Dr. K. lyrinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais, vir

šeliais.............................. ............ .................. ............................
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pslv
P. Liūdžruvienė, ATSIMINIMAI APIE' JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl............................................... .......... .. ...........................
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

ALT Informacija
PRIMINKIME PASAULIUI 
LIETUVĄ VASARIO 16 

PROGA

PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. 
DtENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. ................

Biržiška, ALSKSANDRYNAS, 1 lomas, gražiai 
431 psi.................... ......... .............................. ..................

Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
1 dalis. 208 psi., įrišta — 83,U0, minkštais vir- 

— S2,OO; U dalis, 225 psl., Įrišta — S3-,00. minkš-

Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai .......... ................... ..... ............... ........... ........ .............
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LIETUVOS PAVERGIMO KRONOLOGIJA
kalėjimo ar 50;000 litu bausme, nuomonė” Ir oficiali?,; Įvedami 
Arba abi bausmes. Įpolitrukai.

Birželio 23 d. dr. J. 1 e'monas Liepos 5 d. Įsakoma darbiniri

li pasieniečio dienoraščio
per radiją pranešė, kad “Pava- kams d’rbti dvigubai ar trigu-

Mano bičiulis pasienietis, be
tvarkydamas savo dar iš Lietu
vos atsivežtus dalykėlius, tarp 
visokių popierių rado ir smulkiai 
surašytus iš 1940-1941 m. Įvai
rius įvykius ir Įvykėlius. Tuose 
jo užrašėliuose gali pasitaikyti 
ir netikslumų, ypač datose, šiaip 
patys Įvykiai tikri. Jie surink
ti iš tuometinės spaudos, Įsa
kymų bei kitokių patvarkymų. 
Daug kas jau. buvo spaudoje pa
skelbta, kai kas ir vėl kartosis. 
Manau, kad skaitytojams bus 
Įdomu-ir dar kartą pamirštus Įvy
kius perskaityti. Jo užrašėliuo
se- • nesilaikyta chronologinės 
tvarkos. Taip juos ir surašysiu.

1940 m. birželio 15 d. stovėju
sios Lietuvoje rusų įgūlos pra
dėjo rėplioti po visą Lietuvą. Su
telktos prie Lietuvos sienų rusų 
divizijos peržengia Lietuvos sie
ną. Vilniaus krašte pirmiesiems 
rusų tankams Įvažiuojant į Lie
tuvą, Varėnos rajono pasienio 
policijos tarnautojas iš savo būs
tinės vyksta Į tarnybos vietą. Iš 
rusų tanko tanko pasipila auto
mato šūvių serija, žūsta auto
mato šūviais suraižytas jaunas 
pasienio policijos tarnautojas An
tanas Barauskas^

Birželio 15 d. Lietuvos prez. 
Antanas Smetona, perdavęs sa
vo pareigas Merkiui, peržengia 
Kybartuose Lietuvos-Vokietijos 
sieną ir atsiranda Vokietijoje. Vi
daus reikalų ministeris Skučas 
’r Saugumo departamento direk
torius Povilaitis atsiranda -prie 
Lietuvos-Vokietijos sienos Pa
šventęs rajono ribose. Povilai
tis nueina į Smalininkų vokiečių 
pereinamąjį punktą pasiteirau
ti ar juos vokiečiai įsileis. Gavęs 
teigiamą atsakymą, grįžta pa
siimti gen. Skučą ir šeimas, čia 
jau jo laukė iš Kauno atsiųstas 
policijos rezervas. Abu suimami 
ir perduoti rusų budeliams.

Visoje Lietuvoje įvedamas 
griežtas karo stovis. Jie tokį sto
vį vadino “Valstybės gynimo 
metais".

Birželio 17 d. Merkis paveda 
Justinui Paleckiui sudaryti mi- 
nisterių kabinetą.

Po kelių Lietuvos okupacijos 
dienų Kauno radijas nustoja 
transliuoti Lietuvos himną. Pra
dėta transliuoti rusiškąjį inter
nacionalą.

Birželio 17 d. draudžiama kel-. 
ti prekių kainos. Už nesilaikymą 
įsakymo grasinama bausti 6 mėn.

sarininkai” dirbs liaudies gero-1 bai suarčiau, negu anksčiau bu- 
vei. Į vo dirbama. Uždrausta iš vie- (

Birželio 20 d. įsakoma paleisti .nos i k-tą darbovietę kilnotis. Kad 
pateisinus įsakymą, ten pat skel
biamas didžiausias melas: “Ka
pitalistiniuose kraštuose dirbama

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608 

Pxtex Kazanavskas, Preiident Phone: YIrginiz. 7-7747 

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

iš kalėjimų politinius kalinius. 
| Aišku tas Įsakymas lietė tik ko- 
; munistus.

Birželio 2’3 d. rusams galuti- 
' nai užplūdus L'etuvą ir pradėjus 
! už rublius pirkti prekes, krau
tuvės kai bematant ištuštėjo. Iš- 

, leistas įsakymas prekių už rub- 
! liūs ir červoncus nepardavinėti. 
Bet įsakymas beveik buvo ne
vykdomas.

Birželio 22 d. šaulių Sąjungos 
viršininkas gen. št. pulk. Įeit. 
Žukas skelbia lojalumą esamai 
valdžiai.

Birželio 29 d. Meškauskienė pa
reiškė, kad tautininkai, krikde
mai, liaudininkai ir socialdemo
kratai, esą liaudies engėjai.

Birželio 28 d. Vidaus reikalų 
ministeris Gedvilą įsakė visiems 
policijos tarnautojams būti savo 
pareigose ir garantavo, kad nei 
vienas, sąžiningai einąs savo pa
reigas, policijos tarnautojas ne
bus iš pareigų pašalintas. Bet 
tai buvo apgaulė. Tikrumoje dar 
tais pačiais metais rugsėjo 17 d. 
visi buvę policijos tarnautojai iš 
pareigų buvo pašalinti. Iš jų dau
gumas atsidūrė Sibire, kiti buvo 
vietoje likviduojami.

Tiesa, vienas kitas policijos 
tarnautojas buvo paliktas ilges
niam laikui, kad naujai priimtus 
“geriausius iš geriausių liaudies 
sūnų” su policijos pareigomis su
pažindintų, nes naujai priimtieji 
neturėjo nei mažiausio suprati
mo apie policijos tarnybą. Dau
gumas iš jų nesugebėdavo net 
paprasčiausio pranešimėlio para
šyti. ■ Net tuometiniai laikraščiai 
skundėsi, kad policijos nuova
dos viršininkai taip parašo raš
tą, kad niekas jo negali supras
ti. Jie pateikė ir tokį pavyzdį: 
“Iš Apsiteiravima. Ape. Spilene. 
Michalina. Turting. Ture. Kar- 
žose. 3 namus. Pastatai. Medinei 
1 kilm. No Kražių. Ture dvara. 
Smulkesniu žinių. Nežinau. 1940 
m. spale. Me. 4 d. L. Daukšas 
Kražių Nuovados Viršininkas”. 
Tuo tarpu Nepriklausomos Lie
tuvos nuovados viršininkas ma
žiausiai turėjo būti nemažiau 4 
klases baigęs ir dar Įvairius po
licijos mokyklose kursus praėjęs.

10-12 vai. Į dieną ir nebeturima 
jokio sekmadienio poilsio ar 
atostogų”.

Birželio 30 d. uždaromi laik
raščiai lietuvių kalba: 10 Centų, 
Sekmadienis, Laikas ir Darbas; 
lenkų kalba: Kurjer Wilenski, 
Nowo slowo; žydų: Dos Wort, 
aiškinant, kad jie dirbę Lietuvos 
žvalgybai. Įsakoma sunešti visi 
pas privačius žmones esami gin
klai: medžiokliniai šautuvai, pi- 
stolietai, kardai, durtuvai ir net 
skautų nešiojami “finkomis” va
dinami peiliai. Taip pat buvo 
Įsakyta suregistruoti pas priva
tūs asmenis esančias rašomąsias 
mašinėles ir kitas spausdinimo 
priemones.

Liepos 12 d. Įsakoma moky
tojams pasiruošti rinkiminei 
kompanijai, tikriau tariant rin
kiminei komedijai.

Liepos 13 d. įstatymu drau
džiama , įmonėse darbininkams 
streikuoti. Tą pačią dieną įsa
koma likviduoti šaulių Sąjunga. 
Likvidacijai skiriamas majoras 
Impulevičius ir Blažaitis.

Liepos 14 d. vyko vadinamie
ji balsavimai. Pirmą dieną bal
suoti už “Melchiorą Putelę” la
bai mažai atėjo. Buvo prailgin
ta dar viena diena, žmonės grąsi- 
nimais teroru ir prievarta buvo 
verčiami balsuoti.

Ši balsavimo komedija baigė
si pranešimai, kad daugumoje 
vietų balsavę 99-99.9%-

Lieuos 21 d. įvyksta vadina
mas “liaudies ■ seimo” pirmasis 
posėdis.

Liepos 20 d. panaikinami karo 
komendantai. Jų pareigas dau
gumoje perima rusai, pavadin
ti kariniais viršininkais.

Liepos 26 d. panaikinama pri
vati žemės nuosavybė visą žemė 
skelbiama valstybės nuosavybe.

Liepos 27 d. įsakoma nacio
nalizuoti visas privačias ir bend- 
rovines įmones. Vėliau suvaro
mi į arteles privatūs pavieni ama
tininkai batsiuviai, kalviai, šalt
kalviai ir kitokie.

Liepos 26 d. nacionalizuojami 
visi bankai.

lietuves himną, nežiūrint, lad 
Lietuvos himnas “Lietuva tėvy
nė mūsų ’ jau buvo draudžiamas 
ir jo giedojimas skaitomas nusi
kaltimu.

Rugsėjo 7 d. skelbiama, kad 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos bu
vę piliečiai laikomi rusų sovietų 
piliečiais.

Rugsėjo 5 d. laikraštį Darbo 
Lietuva paskelbė, kad okupaciją 
sveikino Amerikoje leidžiama 
Laisvė ir.A. Kišonas iš Detroito, 
kuris net 10 dolerių atsiuntęs.

Rugsėjo mėn. Įsakoma orga
nizuoti raudonąsias gurguoles, 
verčiant ūkininkus vežti savo ja
vus Į sandėlius, mokant už javus 
keleriopai pigesnėmis kainomis, 
negu tie patys javai pardavinė
jami krautuvėse ir laisvoje rin
koje.

Spalio 2' d. įsakoma Įmonėse 
Įvesti darbininkams darbo nor
mas, nekeliant atlyginimo. Įsa
ko 3 paragrafe dėl tų darbo nor
mų taip rašyta: “Kaip normų 
bazę paimti faktiškai duodamos 
darbininkų išdirbimą per astuo
nias valandas prie pilno gamy
bos tempo”, štai tau ir “darbi- 
ninkų-proletarų” valdžia! ,

Lapkričio 14 d. panaikinami 
apskričių viršininkų pavadini
mai. Jų vietoje skiriami vykdo
mųjų komitetų pirmininkai. Ski
riami dar Lietuvos piliečiai, bet 
Zarasų apskričiui paskirtas iš

traukiniai atrieda ®u rugiais, 
kviečiais ir kitokiais javai. Tie
sa, tokie traukiniai su užrašais 
Golodajuščei Litvie” (badaujan
čiai Lietuvai) j Lietuvą dardėjo, 
tik tuose vagonuose buvo ne ja
vai, o spygliuotos vielos Vokieti
jos pasieniui apraizgyti.

Lapkričio 19 d. “Tarybų Lie
tuva” drįso Įsidėti kažkokio Kal
vio straipsnį, kuriame nusiskųs
ta, kad vieni piliečiai krautuvė
se pilnai aprūpinami, o “kitos 
tautybės žmonės gali stovėti iš
tisomis valandomis ir nieko ne
gauti”. Tai tikra tiesa. Greičiau
siai buvo stengiamasi prekėmis 
aprūpinti atvykusius rusus ir jų 
“Katiušas”. Vietiniams gyven
tojams nieko nelikdavo.

Gruodžio 11 d. Įsakoma kon
fiskuoti 83 Lietuvos piliečių nuo
savybes. Tame sąraše tarp kitų 
ir šių žinomesnių asmenų turtas 
nusavinamas: Vytauto Alanto, 
Jono Augustaičio, Broniaus Ba
lučio, Felicijos Bortkevičienės, 
Kazio Griniaus, Ernesto Galva
nausko, Stasio Lozoraičio, Gra
žinos Musteikienės, Jono Našliū- 
no, Juliaus Smetonos, Bapolo 
Skipičio, Oskaro Urbano ir kitų.

Gruodžio 30 d. įsakoma nacio
nalizuoti visas susisiekimo prie
mones kaip tai autobusus, sunk
vežimius, vilkikus, priekabas 
ir visus įrankius bei atsargines 
dalis.

Cniodrio <0 d. Molotovo ir f u- 
dajevo įsakymu į aukštesnius 

i karininkų laipsnius pakeliami 
|šie Lietuvos kariuomenės kari- 
: ninkai; Į generolo leitenanto 
I laipsnį Vincas Vitkauskas, į ge
nerolo majoro — Jonas Černius, 

į Albinas Čepas - čepauskas, Vla- 
I das Karvelis ir Jonas Juodišius.

1941 m. kovo 21 d. Lietuvą ap- 
: leido 52,000 gyvenusių Lietuvo- 
! je vokiečių. Tų vadinamų vokie
čių, pagal įvairias statistikas, 
galėjo būti nedaugiau 12,000, o 

į “repatriavo” 52 tūkstančiai, dau- 
j gumoje lietuviai, remdamiesi 
i įvairiais “dokumentais”, evange
liku tikyba ir kitokiais preteks-I

: tais.
į • Tuo mano bičiulio užrašėliai ir 
i baigėsi. Prie dar pas jį pažymė
ta, kad vokiečiams okupavus" vi- 

j są Prancūziją. Rusijos vyriausy- 
; bė pasiuntė Hitleriui sveikinimo 
telegramą, išreikšdama džiaugs
mą ir sveikindama Hitlerį su 
šauniais laimėjimais. (Telegra
mą pasirašė V. Molotovas). Gi 
Amerikoje komunistuojantieji 
rengė demonstracijas, reikalau
dami, kad Amerika nešelptų už
pultų Europos valstybių. Gi Lie
tuvos geležinkeliais riekėjo trau
kinys po traukinio su Įvairiomis 
gėrybėmis ir degalais iš Rusijos, 
pagalbai Hitleriui kariauti. Tai 
štai kas II Pasaulinio karo kal
tininkai — Maskva ir Berlynas.

Rusijos atsiųstas Vasili j Majevs- 
ki. Tiesa, ir Zarasų apskričiui
kelioms dienoms buvo paskirtas 
Dusetų valse, ruselis, pačių ru
sų vadinamas “naš konokrad”. 
Mat, buvo baustas už arkliava- 
gystes. Anksčiau apskr. virši
ninkų įstaigose dirbo vos po ke
lis tarnautojus, gi prie rusų jau 
kelios dešimtys.

Lapkričio 26 d. Profesinių są
jungų centro valdyba reikalau
ja iš darbininkų, kad dirbtų “są
žiningai ir pildytų partijos parė
dymus bei nustatytas darbo nor
mas”.

Spalio 1 d. Įsakoma naciona
lizuoti namus, savininkams pa-{ 
liekant tik tam tikrą nustatytą 
ploto kvadratūrą. Buvusiems sa
vininkams įsakoma apmokėti na
mui užtrauktas paskolas ar kito
kias skolas. Spalio 19 d. “Tary
bų Lietuva” skelbė, kad “broliš
kos” tautos atveža į Lietuvą ar
būzų ir už juos reikėsią tik po 
pusantro lito mokėti. Ten pat 
dar skelbė, kad į Lietuvą ištisi

“NEPRIKLAUSOMA. LIETUVA” naujam skaitytojui
7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu

prenumeratos 
mokesčiu.

tik už $5.00 metams!
(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

✓

GEROS DOVANOS
SIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, j’’ priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ---------------$3.00
Minkštais viršeliais tik __________ ____________ — $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ______________ _________- $1
Galima taip pat užsisakyti pašttĄ atsiuntus čekį arba 

money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HAI.STED ST., CHICAGO, ILL. 60608

SY 4 SUSIVIENIJIMAS
I f\ LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 

< gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą TaupomąĮą Apdraudę - Endowment In* 
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik S3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 

y 1 i metus.
SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 

veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Liepos 4 d. nusavinamas Akc. 
Bendrovės “Pažangos” turtas. 
Birželio 19 d. bankams uždraus
ta išmokėti indėlius. Buvo leis
ta tik 250 litų iš santaupų pa
siimti.

Liepos 1 d. Paleckis panaikino 
Teismų įstatymą ir pranešė, kad 
teismo darbuotojais gali būti as
menys nebaigę aukštojo mokslo. 
Teisėjai buvo skiriami visai ma
žai raštingi. Buvo pasakojama, 
kad teisėjai taip suredaguoda
vo nutarimus,-kad išeidavo, jog 
baudžiamas ne nusikaltėlis, bet 
nukentėjusis. Berods, Panevėžio 
apskr. vienas teisėjas taip sura
šė nutarimą, kad jis pats kaltas. 
Tuomet dėl tokių teisėjų veiks
mų sklido įvairiausių anekdotų. 
Aišku, tie vadinamieji teisėjai 
gali nagrinėti tik smulkias by
leles. Politines bylas spręsdavo 
pačių rusų vadinamieji “Troi- 
kos” teismai.

Liepos 1 d. neva policijos pa
galbai steigiama milicija. Lie
pos 3 d. Lietuvos kariuomenė pa
vadinama “Lietuvos liaudies ka-

Liepos 25 d. įsakoma visus tu
rimus užsienio mokėjimo prie
mones, auksinius, sidabrinius ir 
apyvartoje esančias notas iki 
liepos 27 d. atiduoti Lietuvos 
bankui. Už neatidavimą grąsi- 
nama bausme. Kaip vėliau teko 
patirti, iš Lietuvos piliečių su
rinktas auksas, sidabras ir už
sienio valiuta skubos keliu bu
vo išsiųsta į Maskvą.

Liepos 27 d. įsakoma įmonė-, 
se įsivesti sieninius laikraščius.

Liepos 26 d. oficialiai uždaro
mos visos Nepriklausomos Lie
tuvos laikais veikusios-organiza
cijos, draugijos ir sambūriai. Jų 
lėšos ir visas kitas turtas su vi
somis teisėmis ir prievolėmis 
perduodamos “Lietuvos komu
nistinio Jaunimo S-gai” arba 
“Lietuvos Komunistų partijai” 
Visoms draugijoms, norinčioms 
toliau veikti, reikalinga gauti lei
dimas. Tokių leidimų nė komu
nistinės organizacijos, aišku, ne
būtų gavusios ir greičiausia nie
kas tokio leidimo ir neprašė.

Rugpjūčio 1 d. įvedama civi
linė metrikacija.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or- 

- derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Rugpiūčio 3 d. Lietuvos kariuo
menė galutinai Įjungiama į so
vietų raudonąją armiją.

Rugpiūčio 4 d. Žemės ūkio mi
nisteris Matas Mickis kartotinai 
praneša, kad Lietuvoje jokie kol
chozai nebūsią įvesti. Grasino 
didelėmis bausmėmis už skleidi
mą gandų, kad ir Lietuvoje bus 
įveti kolchozai. Taigi vieni ra
šė, kad nebus kolchozų, o kiti 
tokius kolchozus jau organizavo.

Rugpiūčio 3 d. įsakoma žemės 
ūkio darbininkams dirbti tiek 
valandų kiek bus reikalaujama; 
8 darbo valandos jiems netaiko
ma.

Rugpiūčio 14 d. sušaukta mo
kytojų konferencija, šioje kon
ferencijoje mokytojai sugiedojo

neša nuošimčius nuo mė-

■
SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

MORE$5,000.00 OR

MATURITY30 MONTHS

Soa Halsted St

Įsteigta 1923 metal*.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabūr. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

Chicago, I1L 606081800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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Nepajėgia prisiaukleti komunistų
Iš pavergtos Lietuvos ateinančios žinios sako, kad 

okupantas, prievarta primetęs lietuviams ir kitoms pa
vergtoms tautoms komunistinę sistemą, labiausiai yra 
susirūpinęs jaunimo auklėjimu. Per mokyklas ir palen
kiamus mokytojus okupantas stengiasi paveikti “tary
binėje” Lietuvoje gimusį ii- dabar į mokyklas einantį 
įvairaus amžiaus jaunimą, bet darbas jam labai lėtai 
eina, šešioliktus metus peržengusį ir vyresnį jaunimą 
“tarybinė” mokykla nepaveikė. Aiškiai matyt, kad tėvų 
ir mokytojų įtaka yra didesnė, negu partijos vadovybė 
norėtų. Protestams reikšti Lietuvos jaunimas greitas, 
bet “komunistinės statybos” darban jis veik neįtrau
kiamas. .< a

• • T • • .v, . . . , , - £1 ' ■Šiomis dienomis įsejęs ir vieno turisto parvežtas 
komunistų partijos teorinis žurnalas Komunistas labiau
siai yra susirūpinęs “tarybinėmis” mokyklomis ir jau
nimo auklėjimu. Vyresnio amžiaus lietuviai atsimena 
pirmomis okupacijos dienomis okupanto darytą įtaką į 
Lietuvos mokyklas ir mokytojų prievartavimą. Iš par
vežto žurnalo numerio aiškiai matyti, kad ta prievarta 
šiandien daroma dar platesne skale. Pirmasis žurnalo 
straipsnis vadinasi “Mokyklos partinė organizacija”.

Partijos žurnalo svarbiausias straipsnis paremtas 
galingiausio Sovietų Sąjungos komunisto ilgoka citata, 
kuri prasideda šitaip: “Liaudies mokytojas — tarybinės 
visuomenės pasididžiavimas”. Kaip sovietų valdžia di
džiavosi liaudies mokytojais, žino kiekvienas lietuvis, 
kuris matė pirmomis okupacijos dienomis prievartau- 
jamus lietuvius mokytojus. Tūkstančiai jų buvo suimti. 
Vieni buvo vietoje nužudyti, o kiti pirmais galvijiniais 
vagonais išvežti į šiaurės tundras skubiai mirčiai.

Rusijos ir Lietuvos komunistų partijos vadai — vy
resnieji ir naujai partijos priešakiu iškeltieji — niekad 
nepajėgė įtikinti Lietuvos gyventojų, kad rusų aukštoji 
“komunistinė santvarka” bus daug teisingesnė, geresnė 
ir krašto gyventojams naudingesnė. Jeigu ta santvar
ka būtų buvusi tokia gera, tai Šiandien patys rusai daug 
geriau gyventų ir mažos tautelės sukaupto turto būtų 
neplėšę. Jeigu “blogai” valdytos Lietuvos prekių ir mai
sto sandėliai buvo labai reikalingi « “pavyzdinę santvar
ką” turėjusiai Rusijai, tai tvarka toje Rusijoje negalėjo 
būti tokia jau pavyzdinga.

Negalėdamas paveikti krašto gyventojų, okupantas

“Mokyklų partinės organizacijos turi skirti dau-
- giau dėmesio mokinių materialistinės pasaulėžiūros 

formavimui ir kovingų ateistų ugdymui... Mokslei
vių komjaunimo organizacija gali būti aktyvus mo
kyklos komunistų pagalbininkas, sprendžiant dau
gelį mokymo ir auklėjimo uždavinių. Jos politinis 
brandumas, kovingumas priklauso nuo partinio va
dovavimo lygio, nuo to, kaip komunistai dalyvauja 
jos gyvenime ir darbuose ”. (Komunstas, 1974 m., 
lapkr. numeris, 7 psl.).
Vaikėzų kovingumas buvo didelis, bet brandumas 

labai žemas, o apie “materialistinę pasaulėžiūrą” jie ne
turėjo jokios nuovokos. Jeigu vaikėzai ir ateityje turės 
spręsti auklėjimo klausimus, tai Lietuvoje dar ilgai ko
munistų nebus.1
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VALIOS UGDYMAS
Nors žodį valia dažnai kar

tojame, bet kada reikia su
prasti šios sąvokos reikšmę, 
ar atsakyti į klausimą, kas 
yra valia — susiduriame su 
neaiškumais. Matomus daik
tus mums lengviau suprasti, 
juos pažinti, bet valia — mū
sų vidinė psichinė galia, yra 
mumyse — nematoma. Todėl

ėmėsi priemonių paveikti besimokinantį jaunimą. Pir- 
mon eilėn į krašto gyventojų perauklėjimo darbą bandė 
įtraukti mokytojus. Kad galėtų išgąsdinti mokytojų dau
gumą, pirmieji smūgiai buvo labai žiaurūs: mirtis, kan
kinimai ir kelionė į Sibirą. Tik ten lietuvius mokytojus 
vežė ne jaunų rusiukų mokyti, bet neišbrendamų miškų 
kirsti, žuvų darinėti, kelių tiesti. Didelė išvežtų lietuvių 
mokytojų iš Rusijos šiaurės nebegrįžo, bet vienas kitas 
pajėgė papasakoti apie Brežnevo ir kitų komunistų par
tijos vadų “pasididžiavimą” liaudies mokytojais.

Pirmomis okupacijos dienomis komunistai nemok
šos bandė kištis į gimnazijose vedamą jaunimo auklėji
mo darbą, o dabar ta intervencija daroma dar platesniu 
užsimojimu. Vadinas “marksistinis - leninistinis” mo
kymas šiandien tapo pats svarbiausias partijos tikslas. 
Kiekvienoje švietimo įstaigoje veikia partinės organiza
cijos grupelė, kuri ne tik informuoja okupantą apie įvy
kius mokyklose, bet randa priemonių paspausti kiekvie
ną mokytoją. Komunistai yra įsitikinę, kad tiktai mo
kytojai galės “suformuoti naują žmogų”, tinkamą ko
munistinei santvarkai. Bet ta nelemtoji santvarka neį
manoma be “kombinacijų”. Didžiausi kombinatoriai 
yra Lietuvon atsiųstieji įvairūs rusai priežiūros parei
goms. Jie prižiūri pirmąjį partijos sekretorių, jie pri
žiūri vadinamą “aukščiausios tarybos” pirmininką ir 
kitus valdžios žmones. Lietuvoje kombinuoja aukšti 
Lietuvos komunistų partijos nariai, kombinuoja kiek
vienas valstybės valdininkas. Dažniausiai jie kombina
cijas daro su vietos komunistų partijos žmonių žinia ir 
pritarimu. Visa Lietuva dažnai kalba apie Vilniaus šiau
rėje pastatytas pirtis, į kurias vanotis ir paūžti važiuo
davo patys aukščiausieji valstybės pareigūnai. Bet kom
binacijos ir kombinatoriai sugriauna tikėjimą į “nau
jąją santvarką”. Dar sunkiau išauginti naują žmogų. 
Jie išauga kombinatoriais, bet ne komunistais. Kad 
krašte būtų daugiau komunistų, tai minėtame žurnalo 
numeryje redakcija štai ką siūlo partijos nariams:

A. TAMULYNAS

. ir žodis valia yra abstrakti są
voka ir ją nusakyti, yra sun
kiau.

Visų pirma, valia — tam 
tikra žmogaus vidinė psichinė 
galia, pasireiškianti mūsų dar
bų, siekimų vykdyme. Ji pa
sireiškia žmogaus veiksmuose, 
kada žmogus pradeda ką nors 
svarbesnio veikti, ar svarbes

niuose įvykiuose. Pirmiausia 
Į žmogus prieš pradėdamas ką 
Į nors veikti, apmąsto, toliau
- apsprendžia ir tik tuomet 
vykdo, ar atsisako nuo veiks
mo vykdymo. Tai^i pilnoj žmo
gaus valios vyksmo eigoj iš
skiriame tris dalis; apmąsty
mą, nusistatymą ir vykdymą.

Bet, deja, yra įvykių, veiks
mų, kur mūsų valia nepasi
reiškia pilnu veikimu, pvz., 
kilus kokiam nors staigiam pa
vojui, nėra kada apmąstyti, 
spręsti, nutarti, o lieka Lik 
trečioji — svarbiausioji valios 
pasireiškimo dalis — vykdy
mas. Svarbiausios mūsų va
lios vyksmo dalys yra dvi: nu- 
sistatvmas ir vvkdvmas. V v *

Visi mūsų kūno judesiai, 
kurie priklauso nuo mūsų va
lios, yra vadinami valingai
siais judesiais. Bet šalia valin
gųjų judesių yra mūsų orga
nizme ir savaimingų veiksmų. 
Jų veikimas nepriklauso nuo 
mūsų valios, pvz. širdies dar
bas, kvėpavimas, virškinimas, 
žiovavimas. Visuose kituose 
veiksmuose dalyvauja valia.

Valia žmogaus gyvenime yra 
labai svarbus veiksnys, bet yra 
veiksmų, kurie ne visada pa
siduoda mūsų valios kontro- 
lei. Sakysim, juokas ir verks
nias — du priešingi veiksmai, 
bet ne visada pasiduoda valios 
kontrolei, nors kartais žmogus 
ir stengiasi neverkti, bet nega
li sulaikyti ašarų. Taip pat ir 
juoko kartais neapvaldome.

Akių judesius, priklauso
mus nuo mūsų valios, laiko
me valingais. Visus mūsų akių 
judesius deriname prie mūsų 
vykdomo darbo. Bet be šių va
lingų akių veiksmų yra dar 
vienas akių vyksmas — mirk 
čiojimas. Kiekvienas žmogus 
karts nuo karto akimis (abiem 
kartu) mirkčioja. Visai ne
mirksėti — neįmanoma, tai 
nepriklauso nuo mūsų valios. 
Nors valios pagalba galime 
tam tikrą laiką sulaikyti mirk
sėjimą, bet tik laikinai. Pa
bandykite ilgiau akimis ne
mirkčioti, tuoj akys pavargs
ta ir prieš jūsų norą įvyksta 
mirksėjimo veiksmas. Mirk
sėjimas lengvina akių darbą
— atpalaiduoja nuo įtempimo. 
Bet kada užmerkiame akis, 
mirksėjimo veiksmas nevyks
ta.

Kartais mes lyg išjungiame 
valios dalvvavimą mūsų veiks
mų eigoje. Tuomet žmogaus 
vidinė būsena, veikiant ki
toms vidinėms (psichinėms) 
funkcijoms, dažnai pakinta: 
čia žmogus liūdesio prislėgtas, 
čia vėl juokiasi, čia vėl jį rim
tai nuteikia praeities pergyve
nimai. Iš kur atsiranda vidi
nės būsenos pakitimai? Be 

abejo, Čia jausmai, vaizduotė, 
temperamentas, įvairių pajau- 
(iiuimų įtaka turi daug reikš
mės (įtakos) į mūsų vidinį 
gyvenimą, į mūsų nervų siste- 
temą. Svarbu, kad valia vado
vautų jausmams ir vaizduotei, 
tuomet žmogaus vidinis gyve
nimas būtų pastovesnis.

Žmogaus valia gali pasi
reikšti teigiamai, ar neigiamai, 
tai priklauso, kur mes ją nau
dosime. Jei vykdysime, kas 
kitiems yra kenksminga ir vyk
dysime tik dėl užsispyrimo, ar 
keršto, tai bus mūsų valios 
piktnaudojimas. Mūsų veiks
mai turi būti sąlygojami atsa
kingumo jausmo.

Silpna valia gali būti dau
gelio nesėkmių ir blogybių 
priežastimi. Silpna valia — 
žmogaus darbų, jo sumanymų 
stabdis. Silpnavalis daužnai 
pradeda ką nors veikti, bet 
greit meta pradėtąjį karbą, 
mat jam tai per sunku, tai ne
sidomi arba atideda darbą 
vėlesniam laikui, o vėliau jau 
to darbo nevykdo. Mokslo 
srityje silpnavaliai nieko ge
ro nepasiekia — po metų, ant
rų meta studijas. Tas pat ir 
sporto srityje, nors ir turintys 
įgimtų gabumų, bet dėl silp
nos valios nieko geresnio ne
pasiekia.

Ar stipri valia yra įgimta? 
Deja, tenka pasakyti, kad 
valia, nors yra žmogaus pri
gimta, bet stipri valia nėra 
įgimta. Nė vienas negimsta 
tvirtavalis, o tik augdamas ir 
per ilgesnį laiką rūpestingu 
darbu bei pasiryžimu įgyja 
stipria valią. Nors jau pati 
gamta apdovanoja žmogų ne
vienodo stiprumo valia, bet 
tolimesnis valios vystymas 
priklauso nuo mūsų pačių, 
kaip mes ištobulinsime įgim
tus valios pradus.

Kaip jau minėjau, valia yra 
gamtinė dovana žmogui. kaip 
ir kitos psichinės savybės. De
ja, ši prigimtinė mūsų valia 
yra tik pirmutinė pakopa į to
limesnį valios vystymą. Valios 
vystymą, ugdymą reikia pra
dėti jaunystėje, kol dar blogų 
įpročių mažiau turime. Žmo
gaus prigimtyje yra gerų ir 
glogų polinkių. Jo ateitis pri
klausys, koki polinkiai jame 
pirmaus: gerieji ar blogieji. 
Kaip tik čia iškyla žmogaus auk 
įėjimo reikšmė — slopinti blo
guosius polinkius, o ugdyti ge
ruosius.

Valios stiprinimui yra daug 
būdų, bet reikia nepamiršti, 
kad valia reikia lavinti nuolat 
įvairiais atvejais, o ne atsitik
tinai. Darbą pradėjęs, nors 
tas darbas būtų sunkus ir ne
mėgiamas, nemesk jo — už
baik. Neužsiimk iš karto kelių 
darbų, kurių negali atlikti.

Savo pareigą, jknkią ji -hHiųltt - 
atlik rūpestingai. Duotą žodį, 
pažadą — ištesėk. Prastą 
darbą neatidėliek —- padaryk 
reikiamu laiku. Su tingėjimu
— nedraugauk — nugalėk jį. 
Nebūk lepūnėlis, bet būk 
tvirtas vyras, pasiryžęs viso
kias kliūtis nugalėti.

Gerą ar blogą nuotaiką rei
kia stengtis valdyti, kontro
liuoti save — nepulti ekstazėm 
Gerai neapgalvojęs savo veiks
mų — nedaryk jų, kad vėliau 
nereiktų dėl jų gailėtis. Nesi
vadovauk vien jausmais ir ne
tenkink savo ir kitų tuščių už
gaidų. Užpykęs^ nevartok gra
sinimui, piktų gestų. Stenkis 
pyktį slopinti. Nepasiseki- 
muoes, vargę, nelaimėje ne
siskųsk, nedejuok. Stenkis vi
sa nugalėti. Kada esi liūdnas, 
prislėgtos nuotaikos — stenkis 
liūdesį pakeisti džiaugsmu, 
pamažu, bloga nuotaika iš
nyks.

Taip pat reikia nepamiršti, 
kad sportas yrą gera valios la
vinimo priemonė. Norint tap
ti geru sportininku, reikia bū
tinai įgyti stiprią valią, o tik 
stipri valia laiduoja gėją pa
sekmę. Kiekviena sunkesnė 
treniruotė stiprina mūsų valią
— ugdo fizines ir dvasines Žmo
gaus galias. Tik sveikas žpąjp- 
gus, harmoningai išvyslęs fi
zines ir dvasines galias, gali 
būti pilna to žodžio prasme 
tvirtos valios žmogus.

Tiktai susivaidydami, nuga
lėdami save — suteikiamą dva
sinėms galioms pirmavimą 
prieš fizines galias. Sakoma, 
nugalėk save kąsdięmniuose 
nors ir mažuose dalykuose — 
įgy si tvirtą valią. Pojūčių ap
valdymas — valios Ląvjnųno 
priemonė, o valios ląyininio 
tikslas — žmogaus jaų^ųių, pro
to, vaizduotės nuteikimas pa
klusti valiai.

Vien stiprios valios ugdyrąu 
negalime apsiriboti turųjįe 
nepamiršti ir jausmų lavini
mo, nes stiprios valios žmo
gus, neturįs tinkamų jausųiu, 
gali būti savanaudis, o ne iš
auklėtas žmogus,

žųiogus yrą fizinių ir dvąsi-' 
nių galių junginys — psichinė , > 
būtybė. Tų galių mes negalime-.^ 
išskirti ir negalime nusakyti,' 
kur prasideda fizinės galios ir 
kur baigiasi dvasinės. Kada 
kalbama apie žmogaus dvasi
nes galias: jausmus, valią pro
tą, mums aišku, kad jos neąt- 
skiriamos, o veikia tam tikroj 
sąveikoj. Ir į įkaušimą, kas 
mumyse pirmauja: valia, pro
tas, ar jausmai, yra sunku at
sakyti. Yra manančių, kad 
protas valdo valią ir jausmus, 
tai racionalistų tvirtinimai. 
Kiti tvirtina priešingai, kad va-

(Nukelta į 5 psl.).
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Reikus, Joseph 
Rimas, John, Sgl. 
Rinkus, Walter, Pfc. 
Robinson, Eugene, S. I-c 
Rock, A. J., AT 
Rock, Williams G., Cpl.
Rokas, Stephen
Rollins, John, Lt 
Rose,Chuck, Sgt. 
Rozin Edward M.
Rozin, Francis
Sabaliausky, V. J., Lt.
Sack, A. G., Capt
Sackle, Anthony, T. Sgt 
Sackle, Edward, Pfc.
Sackle, Joseph, Pvt
Salas, Edward L., Pvt 
Samulionis, Joe, Sgt

Saplis, Julius, AMM 3-c 
Savičius, Albert, QM 2-c 
Savičius, Joseph, Cpl. 
Savickas, A.
Savickas, Anthony P., Ens.
Savickas, Eleanora, Y 3-c
Savickas, Thomas C.,T. Sgt.
Schulte, Anthony, Cpl.
Schulte, Ed. Cpl.
Sėdar, Vittolh, Pvt 
Seput AL Cpl.
Setkauskas, John

Shamray, Walter
Sharkus, Eddie
Sharkus, Frank

Sharus, Frank
Sheay, Bernad. Sgt.
Sherman, George A., Pre.
Shilakes, Louis J.,
Shilakes, Vai. J., Cpl.
Shileikis, G., Pft.
Shileikis, John, S. 2-c
Shinkonis, Bernard S., Pft
Shinkonis, Walter
Shirkus, Frank
Shurkus, Alex, Pvt
Shiurkus, Victor
Siciunas, Walter, J., Lt
Sinkus, Anthony
Sinkus, Brunislov
Sinkus, Kanstantins, Ens.
Sinkus, George, GM 3-c
Sinkus, Stanley. Cpl.
Sievaitis, Albert, Pvt
Širvaitis, Joseph, T. Sgt.
Širvaitis,Vincent. Pvt
Sitkauskas, John
Skaudis, E.
Škulis, John F.,
Slavinskas, Edward P., Pvt
Slivinski, Joseph
Slum’s, Justin
Smilgis, Leo J., Pft
Snabs, Alphonse, Pft
Snabs, Dominic, Pvt
Šnaras, Joseph
Soroka, Lawrence, Pvt.
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Soroka, Vytautas, Cpl. 
Soroka, William, Cpl. 
Sparvelis, S.
Spaustinaitis, J. 
Spaustinaitis, Vincent 
Staenvich, John 
Stanker, A.
Stankevich, R. E., Pvt 
Stankus, B.
Stankus, Bernadr, Ens. 
Stankus, John. Pvt. 
Stanton. Charles A., Lt (jg.) 
Stanton, Robert E., Pyt 
Stasys, Paul. Pft. 
Stenonis, John., 
Stepulis, Victor. Pvt. 
Stock us, Leonard, Capt. 
Štokas, Andrew 
Stopovich. Albert, S. Sgt 
Stovis, Leo P., Ens. 
Strasdin, Edward F., Pvt 
Stroh, Frank C.
Stro, Paul J.,

-Strump, Joseph, S. Sgt 
Sunclight, George 
Sun ley, George, F. Lc 
Svichulis. Charles 
Svobon, George 
Svabon, Geo. W., Lt 
Swendris, Anthony G., S. I-c 
Swendris, Vincent Ivt 
Tamasuinas, A., Cpl. 
Taniasuinas, Adam, Pfc. 
Tamasunas, B., Pvt 
Tamialis, Leo V. S 2-c

Tamonis. AL, Pft
Tauras, E.
Tautwet, Helen, Pft WAC
Tencza, Frank, S. I-c A
Teeney, Waltei' A.
Teeney Leonard A.
Telmont, Chas., Pvt. A.
Toley, Joseph ' A. A. F.
Trimer, Algird, Cpl. A. A. F.
Tulauskas, George, S. Sgt A.
Tulauskas. Peter. S. I-c N.
Urbon, E. R., A.
Urbon, Joseph A., S. Sgt A.
Usitis, Joseph A.
Usoris, Joseph J. S. Sgt A.
L vick, Joseph E. A.
Uzdavinis, Joseph, Pvt A.
Vaicka, Edward J., Pft A.
Vainonis, A. E., Cpl. A.
Vaishila,, Vytautas J. A.
Vaitikunas. Joseph, Pvt. A.
Valainis, E. D.,
Vale, Michaels S. Sgt. A.
Valiukas, John A.
Varnackas A. N.
Vasalgo, Vat, S. Sgt A.
Vecloris, Edward M.
Velosky, Joseph G. Pft A.
Venazfndis, P. V., AMM 2-c N.
Venazindis, Stanley, PAMM 2-c N.
Venogis, Anthony. Pvt A.
Vichunas, A., Cpl. A.
Vichunas, Peter J., MOMM 3-c N.
Vichunas, Charles A.
Victor, Albert, Pvt

Victor, Ed., T. Sgt
Vichunas, Leo
Vilbikaitis, Victor D., Sgt
Vincunas, L.
Volotke, Ralph J., PhM 2-c > 
Waitulionis, A., Pfc.
Walaitis, Albert G. Pvt
Wolcott (Walatka) Peter S. Sgt
Walls, Frank A.
Wasukoms, D. W., Pft
Weber, Howard P., Pfc.
Weber, John A., Sgt
Vesley, Edward P., Sgt
Wesley, J., Cpl.
White, Charles, Sgt
Wietkus, Joseph
Wiskel, Henry
Wilchesky, Alexander, CpL
Wilkas, Stanley A., Sgt
Wilkis, J.
Winalis, Edward,
Winalis, Leo A., RM 3-c
Wiskel, Bill
Wolack, Stephan
Yakstis, Joseph
Yanchitis, Barney, Sgt
Y’ank, (Yankauskas) Julius, S. Sgt 
Yankauskas, Bruno, S. Sgt,
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DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical C e nt ar 
860 SUMMIT STREET 

ROUTS'58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71rt STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849

RezidL: 388-2^33
, OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir tested. tiktai susitarus.

lia valdo protą, tai valiunta- 
ristų teigimai. Be šių yra ma
nančiu kad jausmai pirmau
ja ir paskutiniu laiku bando
ma viską suvesti į jausmus, kad 
jausmai vadovauja kitoms dva
sinėms galioms.

Reikia manyti, kad žmo
gus daro visokius sprendimus 
ne pavienių proto, valios ar 
jausmų veikiamas, bet visų vi
dinių funkcijų darnia sąveika. 
Taigi mūsų veiksmų vykdy
mą, atmetimą apsprendžia va
lia reikiamoj sąveikoj su kito
mis vidinėmis psichinėmis 
galiomis.

DR. PAUL V. DARG1S
*• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Wastchaster Community klinikos 

Medicinos direktorius.
1938S. Manheim Rd., Westchester, I1L 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
' Tel. 562.2727 arba. 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

Pabaigai, nors trumpai, pa
minėsiu dažnai vartojamus žo
džius ir jų reikšmę, kada kal
bama apie žmogaus valią: as
muo, individas, asmenybė, 
charakteris, temperamentas, 
ryžtas.

Kiekvienas iš mūsų esame 
asmuo ir individas, tai mūsų 
prigimtinė ypatybė, o asme
nybė yra daugiau kaip prigim
tinė gautybė — dar ir mūsų 
auklėjimosi išdava. Be tvirto 
charakterio nebus asmenybė, 
o tik paprastas asmuo, indivi
das.

Skirtumas tarp valios ir cha
rakterio sąvokų: Charakteris

j (gr. k. char akle r) žmogaus
[psichinių ypatybių suma, kuri 
[apsprendžia jo elgesį ir veiks
imus., daugiausia susijusius 
su kilnių tikslų siekimu, o va
lia daugiau paprastų darbų iš
tesėjimas, prisivertimas.

Temperaramentas (lot. tem- 
\peramentum) — žmogaus pri
gimtinė ypatybė — reagavimo 
būdas į išorinius pa jaudini
mus. žmogaus charakterį, bū
dų auklėjimu galima keisti, 
tobulinti, o temperamentą sun
kiai arba visai neįmanoma pa
keisti. Temperamentas — 
žmogaus prigimtinė, fiziolo
ginė ypatybė.

Ryžtas ir valia. Kai kas žmo
gaus ryžtą laiko stipria valia. 
Taip, ryžtas yra valios pasi
reiškimas, bet yra ir tam tik
ro skirtumo tarp ryžto ii- va
lios.

Ryžtas daugiau vienkartinis 
ko nors siekimas, o valia nuo
lat dalyvauja mūsų veiksmuo
se.

Senas Va Ii jos angliakasys šypsosi per 
angliy dulkiu sluoksnį.

DR. W. E1SIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. KedzU Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

■ VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS 

' KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 Wi 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

■•i. • ^‘contact lenses’y
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaLt antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

*? ’ Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai! 2-4 -vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. TvmasoniS/ M. D., S. C 
^CHIRURGAS 
'2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlack 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

- P. ŠILEIKIS, 0. P.
^2 OfcTHOPEDAS-PROTEZlSTAS 
fly Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
r< (Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

, .Telef.: PRespect 6-5084

2512 W. 47 ST. F R 6-1998

' GUŽAUSKŲ j 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
^HTf—— T ——nf—— .y*

G E L 1 N I N K A S 
(PUTRAMENTĄS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

1,1 1 ......... ......... .
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel, WA 5-8063

MOVING }
Apdraustas perkraustyrr.as 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 West 34 Place

Tel.: FRontier 6-1882

Žagariečiu Klubas
Lietuvių žagariečių klubo su

sirinkimas Įvyko gruodžio 22 d. 
Hollywood salėje. Pirm. Paul 
Masilionis atidarė susirinkimą 
1:15 vai. popietų ir pranešė, kad 
yra mirusi viena klubo narė Bar
bora Sargunas. Mirusioji pagerb
ta atsistojimu ir vienos minu
tės tyla, o šeimai išreikšta gili 
užuojauta.

Nutarimų raštininkės ir val
dybos narių raportai vienbal
siai priimti. Komisija Josephine 
Masilionis, Matt Povilaitis, Paul 
Masilionis, Rožė Didžgalvis pra
nešė, kad klubas švęs 40 metų 
gyvavimo sukakti ateinančio va
sario 2 d. Bus pagerbti nariai, 
kurie yra išbuvę klube 40 metų. 
Kviečiami visi dalyvauti. Vieta 
Dariaus-Girėno salėje, 4416 S. 
Western avė. Tikėtai platinami 
iš anksto per klubo narius. Gros 
Jurgio Joniko orkestras.

Valdyba 1975 metams buvo 
perrinkta visa ta pati, su mažu 
pakeitimu, būtent, pirm. Paul 
Masilionis, vicepirm. Adeline 
Gedvilą, nutarimų' rašt. Rožė 
Didžgalvis, finansų rašt. Her
man Danta, kontrolės rašt. Jo
sephine Masilionis. Iždininkė 
Adela Šankus iš pareigų atsisa
kius, jos vietoj išrinktas Matt 
Povilaitis. Koresp. Rožė Didž
galvis. Knygų revizijos komisi- 
jon apsiėmė Jannie ir Matt Po
vilaičiai ir Anna Casey.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks naujoje vietoje Vaičaitis 
salėje, 4258 So. Maplewood avė. 
Klubo nariai prašomi gerai Įsi- 
tėmyti adresą ir laiką, sausio 26 
d. 1 vai. popietų. Nariai gausiai 
dalyvaukite, nes bus valdybos ir 
komisijos paruošti raportai, ku
rie nušvies visų praeitų metų 
klubo stovi. Be to reikės aptar
ti klubo gerovės reikalus.

Po susirinkimo buvo vaišės ir 
malonus pobūvis.

Rožė Didžgalvienė, koresp.

Išrinkta nauja 1975 metams 
klubo valdyba:

Estella AL McNamee, pirmi
ninkė; Paul Masilionis vicepir
mininkas; Rožė Didžgalvis nu
tarimų raštininkė; Bemice Žem
galis, finansų raštininkė; Jose
phine Masiulionis — kont. rašti
ninkė; Jennie Povilaitis — ka
sos globėja; EstellaM.McNamee 
— korespondentė; Paul Masilio
nis — ligoniij lankytojas; Jennie 
Povilaitis — šeimininkė. -

Į knygų revizijos komisiją su
tiko įeiti Bernice Vilkas, Jennie 
Povilaitis ir Martha Masiulis.

Po šio susirinkimo buvo rimtai 
svarstomas klausimas kas daryti 
su grabnešiais, nes reikalui at
siradus labai sunku juos gauti. 
Nubalsuota grabnešius ir limu
ziną visiškai pašalinti.

' E. M. McNamee

l'itHvtejęs tanatik is . 
papiovė metų vaiką
Viename motelyje Miami 

meiste rastas peiliu papjautas 
9 metų amžiaus vaikas Arnold' 
Zeleznik ir šalia vaiko lavono 
padėta biblija. Policijai pasi
sekė netrukus piktadarį suras
ti ir suimti. Jis yra Robert 
Grant, 31 metų amžiaus.

Miami kriminalinės polici
jos inspektoriaus Edward Car
berry pranešimu žudikas Ro
bert Grant vaiką Arnoldą už
kalbinęs viešbučio salėje, kur 
tėvai jį trumpam laikui buvo 
palikę vieną, ir prikalbinęs nu
vykti į Granto kambarį, kur 
nieko nelaukdamas pamišėlis 
peiliu vaikui perpjovė gerklę 
ir jį laikęs viršum toile to puo
do, kol visas kraujas ištekė
jo...

Žudikas buvo sugautas Mia
mi aerodrome, pasiruošęs iš
skristi. Jo švarko kišenėje ras
tas raštelis su tokiu įrašu: 
“Dievas pasakė — turi būti pa
aukotas vaikas”.

Tėvai girdėję vaiko riksmą, 
bet nepagalvoję, kad tai rėkė 
jų pačių vaikas.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERLA.USIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Susirinkimu
PRANEŠIMAI 

— Žemaičiu Kultūros klubo meti
nis narių susirinkimas ivyks trečia-, 
dieni, sausio 15 d. 12 vai. Gintaro i 
klubo salėje. 2o48 W. 69 St., prie 1 
Paramos krautuvės. Nariai kviečia- 
mi atsilankyti, nes yra daug svarbiu' 
reikalų, aptarti. Prašoma įsidėmėti,' 
kad valandos yra pakeistos. Dabar i 
susirinkimas bus 12 vai. dienos laike, i 
Prašau nepamiršti ir naują susirinki
mo vietą.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

WWWWVWWWWUWWWVWVWVWWWVIAAAAA/WWWWbWVWV  

SVfHTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Tam gi, kuris savo veikiančia mumyse jėga gali padaryti be paly
ginimo daugiau, kaip prašome ar išmanome".

Efez. 3:20.

Nejieškokime perdaug tai, kas matoma, nes tai yra tik laikiniai daly
kai. Velyk j ieškokime nematomų dalykų, kurie yra amžini. Tikėjimo aki
mis žiūrėkime į Jėzų; žiūrėkime i gyvenimo vainiką, kurį jis žadėjo duoti Jį 
mylintiems. Žiūrėkime į jo prirengtą mums vietą mūsų Tėvo namuose. Ne
žiūrėkime į tuos dalykus abejodami ar bijodami, žiūrėkime į juos pilnu ti
kėjimu. Juo stipresnis bus mūsų tikėjimas, tuo labiau mes patiksime Tam, 
kuris pašaukė mus iš tamsybės į savo stebėtiną šviesą.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1416 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTfc AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Į 
»

2! 
I

I

JUOZAPAS RADŽIUS
Gįt. St. Petersburg, Florida

■ Mirė 1975 m. sausio mėn. 9 dieną, sulaukęs 78 metų amžiaus 
Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Nellie, pagal pirmą vyrą Balsewicz, posū
nis John C. Bali, marti Bemice, 4 anūkai ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Gee and Pitts koplyčioje, 3180 — 30th Avenue 
North, St. Petersburg, Florida.

Laidotuvės Įvyks pirmadienį, sausio 13 d., 1975 m., Floridoj.
Nuliūdę lieka:

Žmona, posūnis, marti, anūkai ir giminės.

PAULINA ADOMAITIENĖ
Pagal tėvus Petrauskaitė

Gy v. 5835 So. Artesian Ave., Chicagoje
Mirė 1975 m. sausio mėn. 10 d. 11 vai. vakare, sulaukusi 72 me

tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pakruojaus vis., Kalevu kaime.
Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Pranas, duktė Nijolė, 3 seserys — Antani

na, Teklė ir Emilija; trys broliai — Edvardas, Leonas ir Juozas ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Amerikos Lietuvių Tarybai ir Lietuvių Bendruomenei.
Kūnas bus pašarvotas antradieni 3 vai. po pietų Lackawicz ko

plyčioje, 2424 West 69th Street.
Apie laidotuves bus pranešta vėliau.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, seserys ir broliai.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

GAIDAS s s:

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVExNUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

E2

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A, M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ELL. 60629

Piliečiu Lygos veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių pa- 

šalpinio klubo priėšmetinis su
sirinkimas buvo gruodžio mėne
sio pabaigoje. Nors susirinkimas 
buvo svarbus, bet narių nedaug 
teatsilankė.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet nutarė su Kalėdomis ir 
Naujais metais pasveikinti lie
tuvius veteranus, Naujienas, So
phie Barčus Radio, Margutį ir 
Sandarą.

KNYGOS ANGLU KALBA
A VI5IT TO SOVIET OCCLPIED LITHLANTA. CWigletes įspūdžiai oKu 

►motoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.00
J. A KISS iN THE DARK. Pikantiškų n intymių nuotykit

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva raiba, gražiai išleista j 
too psl. Kama S2.5U.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poete 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kama $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK I 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija j 
211 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas D j 
įeitai knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba atsiuntus čeki ar 1 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 Sooth Halsted Street. Chicago. 111. MWWi*
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j Metinė Mirties Sukaktis

| A A.
ALEX ANDRIULIS, Sr.

Gyv. Hart, Michigan

Mirė 1974 m. sausio mėn. 13 dieną, sulaukęs 84 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje; Šiaulių aps., Pašvitinio vis., Binėnų kaime^

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Palaidotas Hart, Mich., kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Domicėlė (Plastis), du sūnūs — Felix An

driulis, jo žmona Anna, ir Alex Andriulis Jr., jo žmona Patricia, duk- 
| tė Emily Wersheles, jos vyras Paul, 7 anūkai — Beverly, Bill, Cheryl, 
i Linda, Elaine, Joe ir Paul, taip pat kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Mūsų brangiajam Alex Andriuliui; Sr. pagerbti buvo laikomos 
šv. Mišios St. Joseph, Mich., bažnyčioje š. m. sausio 12 d.

Visi prašomi prisiminti Vdionr savo maldose ir kalbose.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirsime. Tu pas 

mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime, 
į Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: <
Žmona, sūnūs, duktė, giminės.

Laidotu via 
Direktorių 
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ.

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

A BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, UL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET

J ■.. ...... ■.———... :- ----------------------—---------------

Phene: YArds 7-1911
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SIMAS KUDIRKA 
ATVYKSTA Į ČIKAGĄ

Rodos, tik ką spėjom mirk
teli akimis ir lauktos Kalė
dų Imu* Naujųjų metų šventės 
pradūzgč pro šalį lyg greitasis 
traukinys, nusinešdamas su 
savim malonias \ alandėles, 
praleistas šeimos ir artimųjų 
tarpe. Ši pertrauka, leidusi at
sikvėpti nuo visuomeninių dar
bų, buvo labai, labai trumpa. 
Ir vėl koncertai, parodos, ba
liai vilioja mus.

štai sekmadienį sausio 19 d., 
Martinique restorano didžio
joj salėj įvyks Balzeko Lietu
vių Kultūros Muziejaus tradi-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvi kailininką 

\ Chicagoje

NORMANĄ
BURŠTEINĄ 

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

(

Hnis pasižymėjusio akmens 
j pagerbimo vakaras, šimet tas 
pasižymėjęs asmuo — Simas 

’Kudirka, kurio vardas viešai 
I linksniuojamas visame laisva
jame pasaulyje, vargiai neuž-j 
Į klydęs net ir-į tolimiausius 
kanieplius.. i

Komunistų pavergtuose kraš-Į 
tuose jis minimas atsargiai, pa-j 
šnabždom. Su jo vardu, kar
tais vos beatpažįstamai išta
riamu, yra surištas ir kenčian
čios Lietuvos vardas. Taip, 
statydamas savo, savo šeimos 
ir artimųjų gyvybes į pavojų, 
Simas Kudirka pažadino mili-j 
jonų žmonių sąžinę, dėmesį, 
rūpestį.

Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejus maloniai kviečia bro
lius ii- seses lietuvius atsilan
kyti į ruošiamą pagerbimą ir 
vieningai palinkėti Simui Ku- 
d i r k a i š vi esą us rytoj a u s.

M. Krauchunienė

Sniegą turi kasti 
savininkai

Vienas Izraelio zoologas ketveris metus bandė nufotografuoti Sina
jaus leopardą, kurie buvo beveik išnykę Izraelyje. Leopardas nufoto

grafuotas prie Ein Gedi, netoli Mirties jūros.

HELP WANTED — MALE

LAYOUT MAN
’ Bronze, aluminum and stainless steel. 

Wolk. Must be experienced in one 
metal. Union shoo.

Wages commensurate with ability.
Phone 465-1989

After 6 P. M. call 

679-7852

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

I ----------------------------
I MARQUETTE PARKE. 6111 South 
Washtenaw išnuomojamas 4 kambarių 
butas 2-me .aukšte, suaugusiems be 
vaikų. Skambinti telef. 436-8036.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Chicagos miesto priimtos 
taisyklės sako, kad namu sa- 
vininkai nustatytomis valan
domis privalo nukasti sniegą
ties savo namais. Jie taip pat

Išėjusi iš spaudos jr galima gauti knygų rinkoje u
| AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA■
3 Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-
I gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei ?1.50 Čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

I NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

/—--------------==S. —

SIUNTIMAI J LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENS — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairią prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama patinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chįcagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu .................. dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

« _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JANUARY 13, 1975

privalo nukasti sniegą kieme, nę. Ką užpuolikas per tą lai-

rodyta gruodžio 28 d. Progra
ma, užtrukusi netoli 20 minu
čių, susilaukė daug palankių ko
mentarų ir komplimentų.

— Marija Krauchunienė duos 
dvi paskaitas apie Lietuvą ir 
lietuvius New Trier North 
Aukšt. mokykloje, Skokie, Ill., 
antradienio rytą, sausio 11 d. 
Po paskaitų, ji pademon
struos lietuvių tautodailės eks-

I ponatus.

— Dr. Paulina Vaitaitienė ir 
Marija Krauchunienė daug pa
sidarbavo lietuvių reklamai Ka-

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - F/. RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI. _____
| VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA {

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SER\TCE

6455 So. Kedzie Ave. — ' 778-2233

kad būtų galima prieiti prie 
užpakalinių kiemo vartelių.

Kai kurie namų savininkai 
verčia nuomininkus kasti snie
gą. Miesto savivaldybės pri
imtos taisyklės aiškiai sako, 
kad savininkai privalo kasti 
sniegą, bet ne nuomininkai. 
Jeigu nuomininkas pats pasi
siūlo arba jis sutinka padėti 
savininkui, tai jo reikalas, bet 
namų savininkas neturi teisės 
versti nuomininko kasti snie
gą-

Buvau miesto savivaldybėje 
ir reikalą išaiškinau. 
Nuomininkas

ŽEMA TV MORALĖ
Nacionalinės Evangelikų 

Sąjungos pirmininkas Dr. Paul 
Toms išsiuntė laiškus trims di
džiosioms televizijos stotims 
ir 25 pirmaeilėms garsinimų 
firmoms protestuodamas dėl 
“žemos moralės tono” TV pro
gramose

Minėtoji sąjunga turi 36.000 
kongregacijų su pusketvirto 
milijono narių, priklausančių 
konservatyvėms denominaci
joms. Laiške pranešama, kad 
NES (Nacionalinė Evangelikų 
Sąjunga) pravedė apklausinėji
mą ir gavo 7,000 atsakymų, 
iš kuriu tik du atsakymai bu
vo patenkinti televizijos prog
ramomis.

Tie du atsakymai buvo iš 
garsinimų firmų Bristol Myers 
Co. ir General Foods. Kiti 
6.998 atsakymai smerkė per TV 
perdaug propaguojamą “sek
są”, smurtą ir nevalyvą kalbą 
(keiksmažodžius).

Tie, kas kartą buvo mei
lužiai, negali būti draugai. Jiems 
belieka būti arba meilužiais, ar
ba priešais. R. Oldingtonas

| i $ CHICAGOS IR| 
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Pirmoji bandito užpulta 
CTA autobuso vairuotoja

Ketvirtadienio rvta 3 valan
dą dar tik kelinta diena kaip 
priimta CTA autobusų šofere 
Miss (kurios pavardė neskel- 
jiama) važiuodama King 
Drive buvo prismaugta, api
plėšta ir (spėjama) išprievartau
ta.

Važiuojant tuščiu autobusu 
prie 69 gatvės Įsėdo jaunas ke- 
'eivis, atsisėdo arti šoferės, 
rumpai ją pakalbino, pasisa- 

xė turįs šaunamą ginklą ir lie
jo sustoti ties 6729 King Drive, 
išjungti autobuso šviesas ir at
sigulti ant grindų, ir pradėjo 
ą smaugti. Ji apalpusi ir kai 
>o 15 minučių atsipeikėjusi, 
užpuoliko ir jos rankinuko ne- 
jebuvo. Jos rankinuką polici
ja rado Įmestą Į sąšlavų stati

ką darė, ji nieko nejutusi. Nu
vežta Į Billings ligoninę ji ge
rai jaučiasi.

Ji yra pirmoji užpultoji iš 
77 CTA nesenai priimtųjų mo
terų vairuotojų.

Pataria anksčiau pildyti 
mokesčių mokėjimo formas

Pajamų mokesčių (Internal 
Revenue Service, IRS) įstaiga 
pataria šiaurinio Illinois gy- 
ventojams, kurie tikisi iš savo 
mokesčhį gauti .grąžos, anksti 
pildyti mokesčitj formas kiek 
galima anksčiau.

Savo mokesčių formas anks
ti išpildžiusieji gaus jiems pri
klausomą grąžą keturių — 
penkių savaičių bėgyje, o vė
liau išpildžiusieji gaus tik po 
kokiu 8 savaičių. C

Nuodijamas vanduo
Illinojaus Aplinkos Apsau

gos Įstaiga ir Metropolinis 
Sanitarijos distriktas apskun
dė tris plieno gamybos kompa
nijas, kaltinamas pylimu Į 
vandenį ciano nuodus. Jau 
mažiausiai 18 mėnesiu tu kom
panijų fabrikai suverčia Į Chi- 
cagos kanalizacijos sistemą 
kasdien po 300 svarų to mirti
nai nuodingo chemikalo.

Vandens nuodijimu kaltina
mos trys Įmonės: Interlake, 
Inc., Wisconsin Steel Co ir Re
public Steel Corp. Illinois E. 
P. A. (Aplinkos Apsaugos Įstai
gos) direktoriaus Richard Bri- 
celand pranešimu, Chicagos 
kanalizacijos sistemos vande
nyje cianido nuodų esą tūks
tantį kartų daugiau negu yra 
leistina. Skundėjai prašo baus
ti minėtas plieno įmonesJ?10.000 
už vandens teršimą ir po 81-000 
kasdien, kol bus tarša sustab-, 
dyta.

F TRUMPAI n

— Vasario 9 d. Balzeko Lie
tuvių kultūros muziejuje Vasa
rio 16-tos minėjimo proga Įvyks 
Amerikos Lietuviu Dailininku 
Sąjungos narių paroda.

— Petras A. Daužvardis, gyv. 
Lockport, Ill., baigė Illinois 
Institute of Technology, gauda
mas mechanikos inžinieriaus 
bakalauro laipsnį su aukštais 
pažymėjimais. Lankydamas In
stitutą, jis pasižymėjo moksle, 
buvo Įrašytas Į Dekano sąrašą, 
ir buvo mech. inžinierių korpo
racijos (fraternity) pirmininku. 
Jis pradės tarnauti Argone Na
tional Laboratory.

— Televizijos CBS 2 kanalas 
sekmadienį, sausio 5 d., 4:30 
vai. popiet, pakartojo Čikagos 
lietuvių gyvenimo vaizdų pro
gramą, kuri pirmą sykį buvo

ledų švenčių metu. Jų ir talki- 
ninkių pagamintais originaliais 

Į šiaudinukais buvo papuoštos eg
lutės First National Bank of 
Evergreen Park ir Pan-Ameri
can oro linijos centrinės Įstai
gos lange, 30 So. Michigan Ave. 
Speciali Kalėdų parodėlė su lie
tuviškomis lėlėmis ir papuoša
lais buvo Įrengta Libertyville 
miestelio prekybos centre. Eg
lutė ir paroda susilaukė nepa
prastai daug dėmesio.

— John Oksas, gyv. Chicago 
Heights, Ill., atsiuntė toki laiš
ką: “Su apgailestavimu turiu 
jums pranešti, kad ilgesnį laiką 
negalėsiu skaityti Naujienų, 
nes turėjau akių operaciją. Pra
eis keli mėnesiai, kol gausiu 
naujus stiklus. Man labai gai
la, kad savo vietoje negalėjau 
surasti jums naujo skaitytojo”. 
Naujienų vadovybė dėkoja už 
rūpestį lietuviška spauda, lin
kėdama greitai pasveikti.

— Toronto lietuvių ansamblis 
“Gintaras” ruošiasi Įvairiems 
parengimams, išvykoms ir 20 
m. sukakties minėjimui. Kovo 
22 d. dalyvaus Margučio sukak
ties minėjimo programoje.

— Illinois valstijos konkursi
nes stipendijas gavo daugelis 
lietuvių studentų, gyvenančių 
Chicagos pietvakarių priemies
čiuose: Dalia Gvildytė, Debbie 
A. Peleckytė ir James L. Truk- 
šis iš Evergreen Parko, Eugeni
jus P. Janulis iš Justice, Julija 
A. Karazija iš Oak Forest. Dana 
M. Valiūnaitė iš Oak Lawn.

— Lietuviu Moterų Federaci
jos Chicagos klubas pasveikino 
Naujienų redakciją ir visus dar
buotojus šv. Kalėdų ir Naujųjų 
Metų proga, o Naujienoms pa
remti atsiuntė per kasininkę Ire
ną Sekmokiene 20 dol.’Naujie
nų vadovybė dėkoja už sveiki
nimus ir paramą klubo valdy
bai. o taip pat ir visoms narėms.

— John A. Jonikas, lietuviškų 
organizacijų veikėjas iš Mar
quette Parko apylinkės, taip pat 

i jo sūnus Jurgis Jonikas, žino
mas puikaus pramoginės muzi
kos orkestro vadovas, kartu su 
sveikinimais Naujienoms ir vi
siems jų bendradarbiams bei 

į platintojams, atsiuntė laikraščio 
Į paramai 25 dol. Naujienų va
dovybė dėkoja už moralinę ir 
[materialinę paramą lietuviškai 
spaudai.

— Higinas Gečas iš Marquette 
Parko apylinkės iš anksto be ra
ginimo pratęsė prenumeratą ir 
atsiuntė penkinę Naujienų pa
ramai. Naujienų vadovybė dė
koja už dovaną taip pat už tau
pymą laiko ir mažinimą išlaidų.

— Baigiama ruošti “Meilės 
daina”. Meilės daina, tai Schu- 
berto 3 veiksmų nepaprastai 
melodinga operetė, kurią stato 
lietuvių choras Pirmyn šių metų | 
kovo mėn. 1 ir 2 dieną, Marijos!

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus. 
Šeras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 438-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

mokyklos salėje. Pranešama, 
kad jau 4 metai kai Pirmyn 
choras nekelia bilietu kainu, 
nors išlaidos spektaklio pastaty
mui, kaip ir visur, labai daug 
pakilo. Bilietų prieinamom kai
nom Pirmyn choras nori duoti 
progą visiems pasidžiaugti Schu- 
berto gražia muzika. Meilės dai
nos spektaklio pastatymui Pir
myn choras sparčiai dirba kiek
vieną sekmadieni. Muz. K. Ste
ponavičius visas pastangas deda, 
kad Meilės daina būtų staig
mena.

Brighton Parko Lietuvių 
Namų Savininkų Draugijos na
rių susirinkimas šaukiamas 
1975 m. sausio mėn. 19 d., 3 vai. 
po pietų Jurgio Vaičaičio salė
je, esančioje 4258 So.. Maple
wood, prie 43-čios. Visi nariai 
kviečiami atvykti Į susirinkimą.

Valdvba 
(Pr).

NAUJAS ŽVILGSNIS
4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 

investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30,000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambariu plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. .Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. S74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. _ Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

1 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti.- Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie S8-000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko.. šei
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto muro garažas, 
gražiam Marouette Parke, $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolvno. $30.000

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti musu ofiso. 
$28,500.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IP. NEKH.NO- 
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

tail: rranK zapons
3208V2 W. 95th St. 

GA 4-8G54
SUte term Fne and Cjsuatty Corpwv

L TERRA
Brangsnybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
, . Telef. 434-4660

..... , ... . .... .

A. T V ERA S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

PardevimM ir Tshymas 
2644 WEST 6?th STREET 

T»L: REpublIc 7-1 Ml

REMKITE TUOS BiZNiERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

............ ................... .............. .
M. A. ŠIMKUS 

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.
------- ---------- - _ +

/'t-.........................   ' »

I Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

į P. NEDZINSKAS, *065 Archer Avė.
I Chicago, ill. 60632 Tel. YA 7-59M

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 776-SMt

A"leeta« OarHažlacrakae, try.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




